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Reforma wyborcza,
Komisy* parlamentarna, obraduj(joa nad 

Wniesionym przez barona Gautscha projektem 
* ofermy wyboromej, skończyła w piątek ogólną 
aad nim rozprawę. Trzydziestu sześciu głosami 
Przeciwko dwóm wszeohniemieokim uohwaliła 
przystąpić do rozprawy szozegćłowej. Jest to 
°ozywiioie niewątpliwy dowód, że tylko grupa 
Wszaokniemieoka zasadniczo odrzuoa reformę, 
Wszystkie zaś inne stronnictwa, a więo ni -̂pial 
°4ła izba uznaje konieczność zaprojektować ̂ *j 
łtuiany w systemie wyborozym. To widoczny 
Postęp w poohodzie tego wniosku ku jego koń
cowi, ale jaki będzie koniec, nio jeszoze nie 
^iemy. Piątkowe głosowanie w komisji jest 
**łne, jako oświadczenie olbrzymiej większo- 
*®i, że w zasadzie przystaje ona na powsze
chne, bezpośrednie i tajne prawo wyborcze: 
m  to więo tryumf idei, leoz dotąd tryumf 
tylko teoretyozny; od sposobu urzeozywistnie- 
Pi% idei jesteśmy jeszcze tak daleko, jakeśmy 
tyli na poozątkn tej sprawy. Bo głosująo za 
Pfzejśoiem dodyskusyi szozegółowej, wszystkie 
Btronniotwa poczyniły róine zastrzelenia, tak 
*tanowoze i waśne, a wzajemnie się krzyżują- 
°°> śe bez wielkiej skłonności do kompromisów 
*Pfawa nie mośe byó załatwiona. Raeoznioy 
°bozu feudalnego, najbardziej przeciwnego pro* 
1'ktowi Gauteona, panowia Grabmayr i Wid-

nika, ie  jego poufne narady a przedstawicie* 
lami stronnictw nie doprowadziły do kompro* 
misa, nie utorowały do niego drogi, przekonały 
prezesa gabinetu, źe pośredniczyć nie mośe, 
leoz musi zostawić samym stronniotwom stara
nia o porozumienie, a wiadomości, które od 
nich otrzymał, posłuśą mu tylko do nłośenia 
własnego projektu.

Jest więc chwila, w której stanie się ooś 
nowego: albo kompromis na podstawie pro
jektu barona Gautscha, albo nowy projekt.

Upaństwowienie ziemi.
Agrarne pomysły Marża, Bellamy’ego i

innyoh sooyalistów chcę urzeozywistnić rosyj- 
soy kadeoi. Wybrali oni jeszoze przed otwar- 
oiem dnmy komisję, która wypraoowała pro
jekt „unarodowienia", właśoiwie zaś upaństwo
wienia ziemi, ale nie po to, aby ona była u- 
prawiana kollektywistyoznie, jak aaleoa Bella- 
my, leoz śeby była oddana na wieozystą wła
sność chłopom, bezpośrednim praoownikiem na 
roli, ludziom, którzy nie powinni byó nazywa
ni ohłopami, „muśykami", leoz ratay&mi, orz- 
ozami, a po rosyjsku „ohlebopaszoami". Komi
sy* kadetów już wypraoowała ów projekt, któ
ry teraz, po przyjęciu adresu do tronu, zape
wne będzie wzięty prsez dumę pod roswagę, 
poniew&ś sprzymierzone z kadetami silne stron- 
niotwo ohłopskie , pracy" głosi, ie nie mośe 
wrócić do domu „bez ziemi i woli*.

Poznajmy tedy projekt kadetów, o tyle 
popularny w Bos; i, śe nawet prawioa dumy — 
paśdaiernikowoy — oświadozyli przez usta hr. 
Heydna, śe wywłaszczenie prywatnej ziemskiej 
własnośoi na korzyśó ohłopów uwaśają za po-

------------ , t „ ----- trzebne. Projekt kadetów głosi:
oświadozyli się przeoiw równemu prawu I 1) Prawo powiększenia posjadanyoh grun- 

Jborozemu i zapowiedzieli, ie będą głosowali I tów przyznaje się rodzinom małorolnych rata-
Pr«eoiw projektowi, jeśeli on w dysknsyi  A-------- J- J-----  LlJ-  ■ 1
gezegółowej nie będzie gruntownie zmieniony.
?*oweńoy niewątpliwie są bezwglednymi wiel- 
1 ielzBu ozteroprzymiotnikowej reformy; prze- 

?'®ś zaśądzli jej takie dla wyborów do sejmu 
Polańskiego, w którym z tego powodu posu- 
Pjlli się do bnrzliwej obstrukoyi, wskutek czego 

zamknięto; a jednak wódz ioh Suetersio 
"wiadoBył w komisyi parlamentarnej, ii  wolą 

jP* kilka lat poozekaó na lepszy projekt re- 
nii przyjąi terzśniejszy, który nwaizją 

t Niekorzystny dla siebie. Takie same zastree- 
wNi*» pctuzynili Polacy, Włosi, Busini, nawet 
•̂leinoy, którzy zaiste mogą się nwaśaó zanaj- 

uwzględnionych w projekcie barona 
*htsoha, nawet Ozesi, którzy byli irapresa- 

i P*- tego projektu i tak nim pokierowali,
..J,Bobie ołwk Niemców zapewnić pierwsze 
tiv>L°e w Monuo^ '  kosztem wszystfcioh in- 

Słowian, ohoć na słowiańskiej fnjaroe nikt 
°*Ui»j od nich nie gra. Wszakie nawet ba- 

Ghmtsoh tak wymownie nie zaleoał swego 
^°Jektu, jak p. Kramarz. Wszakie on z góry,
»»ł Ii wy°bwalał tę anstryaoką przy-
Wrt kiedy-t0 P° r«i°rmie Ozesi ■ Niemoami 
wJPę kierowali państwem. A jednak i oni za- 
j niedzieli w komisyi, ie  ostateoznie będą glo- 

przeoiw projektowi, ieieli nie przejdą 
Nim zmiany na ioh korzyśó.

W  gruncie tedy rzeozy uohwała komisyi 
JJ*Hamentarnej zz przystąpieniem do dyskusji 
jft°Ł®gółowej woale nie oznaoia, ie  się po- 
^Pszyły szanse projektu; oznacza tylko, ie  w 
kadzie wsaysoy przystają na powszechne, bez- 
^*Jeduie i tajne prawo wyboroae. Jedni nie 
^ i równego, innym za mało przyinanyoh im 
w Ndztów, jeezoze inni odrzucają zaprojekto- 

'Ny podział na okręgi.
U Waine jest oiwiadozenie księcia Hohen- 

“ ogo. Rzekł on, ie  jeieli stronnictwa się nie 
rozumieją, j©teli parlament sam nie wytworzy 

k ^promisowego projektu, to ksiąię wystąpi 
i JUsnym. Nie mz nawet domysłów, jaki on 

ie’ ®ło , ,1 fcylk°t *e pojawi się niebawem,
*• nawet ju i jntro, a oo potem ? — znowu 

•wiadomo.
Ale i  tyohsłów księeia Hohenlohego wy-

t

yów, oraz tym rodzinom, które utraoiły grunt 
nadany podozas zniesienia pańszczyzny, a je
szoze praoują na roli prywatnej bądś jako 
dzieriawoy, bądś jako paroboy. Osobna jnstruk- 
oya ureguluje sprawę nadania aierai tym ro
dzinom ratayów, które wskntek braku roli po
rzuciły rolniotwo, a zeohćą do niego powróoió. 
Lokalne komisye, które będę nadawały grunta, 
mogą dowolnie roasaerayó koło osób, zasługu
jących na obdarzenie ziemią w rozmiarach, u- 
znanyoh w danej okolioy sa normalne.

2) W kaidej miejsoowośoi (gubernii, po
wiecie, lub w pewnej ozęśoi powiatu, oo zaleiy 
od rodzaju ziemi i innyoh warunków rolni- 
ozych) będzie ustanowiona normalna wielkość 
gruntów dla jednej rodziny. Ta normalna wiel
kość zaleiy od rozmiarów fondum, jakie po
wstanie z wywłaszczeń i dobrowolnego ustą
pienia, oraz od liczby rodzin, między któremi 
owo fundnm ma być rozdzielone. Przytem na
leży się starać, aby grunt był o tyle wielki, 
iiby dochody z niego wraz z dochodami nbo- 
oznymi wystarczały na dostateozne wyżywie
nie rodziny, na dostatnią odzież i na wszyst
kie powinności publiozne.

8) Kto z ratayów nie pesiada takiej nor
my, temu powinna byó dodana odpowiednia 
ilość ziemi.

4) Do fundum będą woielone wszystkie 
ziemie państwowe, wszystkie naleiąoe do wspól
nego funduszu domu panująoego, wszystkie 
„gabinetowe" (gabinetowemi nazywają się w Bo- 
syi te, które oar rozdaje dygnitarzom w doży
wocie), oerkiewne, klasztorne, wreszoie wy
właszczone prywatne, stypendyjne i naleiąoe 
do wszystkioh publicznych instytuoyj.

5) Wywłaszczeniu bezwarunkowo podle
gają następujące prywatne ziemie:

a) rozleglejsze od tej normy, która osobną 
ustawą będzie określona dla wielkiej ziemskiej 
posiadłośoi.

b) stale oddawane włośoianom w dzierża
wę za pieniądze, albo za ozęśó wyprodukowa- 
nyoh plonów, albo uprawiane nie własnym, 
leoz najemnym włośoiańskim inwentarzem.

o) nieużytki, jeieli komisye lokalne uzna< 
ją je za zdatne do uprawy.

Wywłaszoaeniu warunkowemu podlegają 
prywatne ziemie:

a) wohodząoe w grunta włośoiańskie tak, 
ia tworzą szaobownioę.

b) konieozne do uzupełnienia potrzebnego 
w danej miejsoowośoi fundum, które powstanie 
z ziem państwowych, dynastycznych, gabine- 
towyoh, cerkiewnych klasztornyoh, a będzie 
przeenaozone do podziału między ratayami.

Uwaga. Prywatny właioioiel, któremu wy- 
właszozono ozęśó posiadłośoi, ma prawo żądań, 
aby mu wywłasaozono wszystko.

Przymusowemu wywłaszczeniu nie podl^
g*jb:

a) posiadłoiei nie większe od normy okre
ślonej dla danej miejsoowośoi, a naleiąoe do 
osób a warstwy nieohłopskiej.

b) oałe posiadłośoi, lub ioh ozęśoi, jeśeli 
przez komisyę lokalną będą uznane zz potrze
bne z jakiegoś pnblioznego powodn, naprzy- 
kład dlatego, śe na nich się prowadzi wzorowe 
gospodarstwo, albo, ie  dla podniesienia warto- 
śoi ziemi włożono niezwykle wielkie kapitały, 
które jeszoze się nie zwróoiły, albo — śe po
siadłość służy do oelów rolniozo-naukowych.

o) aiemie zajęte pod budynki fabryczne i 
eksploatowane fabryoznie, ale w rozmiar&oh 
niezbędnych do prowadzenia przedsiębiorstwa 
przemysłowego.

d) grunta miejskie, o ile sinżą do oelów 
sanitarnyoh, pedagogicznych lub nankowyoh, 
albo wreszcie dobroczynnych.

•) ziemie zabudowane willami, parki sztu
czne, ogrody z wyjątkiem wy dzierżą wianyob, 
sztucznie wyhodowane lasy w okolicach bez
leśnych, winnios, ohmielarnie, wreszoie szkółki 
owocowe i leśne, jeżeli one z gruntami wło- 
śoizńskimi nie tworzą szachownicy.

6) Ziemie, naleiąoe do fundum, będą roz
dawane ratajom w dzierżawę na długie termi- 
na, określane prsez właśoiwe instytucje. Od
stąpienie gruntu komu innemu nie jest do
zwolone.

7) Tytułem ozynszu dzierżawnego będzie 
się pobierała w każdej miejscowości kwota, 
saleina od średniego w tej miejsoowośoi do- 
ohodu, oraz o l  wielkość podatku grantowego.

8) "Właśoioiele wywłaszczonych ziem o- 
trzymają ioh szacunkową wartość w listaoh 
prooentowyoh podług ioh imiennej wartośoi. 
Długi, oparte na ziemi, będą zagwarantowane 
bankom i prywatnym kredytorom praei skarb 
państwa. Na opłatę prooentów od owyoh dłu
gów, oraz na ioh umorzenie będę szły ozynsze 
dzierżawne, a jeieli one nie wystarczę, resztę 
pokryje skarb państwa.

9) Z rolniozego fundom najpierw otrzy
mają ziemię miejsoowi włościanie, a oo zosta
nie , będzie wydzierżawione przesiedleńcom 
z owyoh okolio, w których fnndum nie wy
starczy nz normalne dla wszystkich dziatki.

10) Jednocześnie z rozparcelowaniem rol
niczego fundum powinny byó usunięte wszyst
kie szachownice, a każdemu już istniejęoemn 
gospodarstwa włościańskiemu musi byó nadany 
kształt wygodny dla rolniotwa.

11) Lasy mogą być wytrzebione i odda
ne pod pług tylko te, które nie zabezpieozają 
sąsiednich gruntów od wiohrów, albo nie są 
potrzebne do utrzymania wody w rzekach lub

podłożu.
Oto oały projekt kadetów. Nie zadowolił 

on chłopskiego stronnictwa „pracy", albowiem 
nie zaleoa całkowitego „unarodowienia" ziemi, 
gdyż pozostawia prywatne wielkie posiadłośoi, 
tylko zapowiada ustawowe określenie ioh ma
ksymom, a nadto tych ohłopów, którzy ju i po
siadają ziemię, pozostawia ioh dziedzicami, a 
wszystkioh innyoh czyni dzieriawoami fundnm 
rolniozego. Stronnictwo „praoy" żąda ściśle 
przeprowadzonego upaństwowienia ziemi bez 
iadnyoh wyjątków.

Łatwo sobie wyobrazić, oo się stanie 
z polskością na Litwie i Rusi, jeieli jprsejdmie 
agrarny projekt kadetów. Cywilizacyjna praoa 
naszego narodu, trwająca sześć wieków, będzie 
tak przekreślony jpk gdyby woale jej ni* by

ło. Zrozumiałem więc się staje stanowisko Ko
ła polskiego z Litwy i Rusi, — stanowisko, 
o ktćrem piszę w Warszawie: „Trzyma się 
ono osobno, a w sprawach społeoanyoh okazu
je się konserwatywnem".

Przysłano nam z Petersburga artykuł o 
wartośoi agrarnego projektu kadetów dla ro
syjskiego rolniotwa, — praoę oiekawą i godną 
uwagi. Podamy ją w jednym z następnych nu
merów.

Korespondencye.
Wiedeń 19 maja.

(Walkm kupców preecm stowanyscenicm spośi/w- 
etffm. — Z targu «a bydło. — Wytysk nośni
ków. — Strejk lekurty gminnych. — Podwyistmit 

pensyi wdów po wodnych.)
(y). Mnożące się coraz bardziej stowa

rzyszenia spożywcze są od dawna soią w oku 
Rożnym zastępom knpoów i drobnyoh przemy
słowców, którzy nie bez raoyi skarżą się, ie 
owe stowarzyszenia spoiywoze, czyli — jak je 
powszechnie nazywają — „konsnmy", konkn- 
renoyą swą zabijają prywatny handel. Dopóki 
stowarzyszenia te ograniczały swą działalność 
nz śoiśle oznaozone grono uozestników, a więo 
np. na słnibę kolejową lub na peraonal tej 
lub owej fabryki, dopóty konkurenoya ioh nie 
była dla prywatnyoh firm handlowyoh tak 
uoiąiliwą, dziś jednak stała się ona wprost 
zabójozą, bo stowarzyszenia spożywcze wyszły 
daleko po za swój pierwotny zakres działania 
i przemieniły się w sklepy dostępne dla wszyst
kioh a nietylko dla osłonków spółki. W  Wie
dniu w każdej dzielnicy znajduje się po kilka 
sklepów spółek spoiywozyoh, z obrót w nioh 
jest kolosalny.

Owói kupcy i drobni przemysłowoy z oa- 
łej Austryi wdrożyli 'akoyę, mająoą na celu 
uohronió ich od zabójozej konkurencji tych 
spółek i wyjednać w drodze usta woda wozej, 
alby w przyszłości żadne takie nowe spółki po- 
wstawaó nie mogły, te zaś, które już istnieją, 
aby ograniczyły zakres swego działania tylko 
do osłonków. W tym celu zwołano na 26 ma
ja do hali ratusza wiedeńskiego wielki wieo 
kupców i przemysłowców, na którym uohwa- 
lone zostaną odpowiednie rezoluoye. Wieo ten I 
domagać się będzie przedewszystkiem takiej I 
zmiany ustawy z 9-go kwietnia 1873 o sto -' 
warzyszeniaoh sarobkowyoh i gospodarczych, 
na której opierają się wszystkie spółki kon- 
sumoyjne, ażeby tzkioh spółek nie można by
ło rakładaó jako samoistnyoh przedsiębiorstw 
zarobkowych, leoz tylko jako instytuoye po- 
moonioie dla innyoh przedsiębiorstw handlo
wych lub przemysłowych. Tym stowarzysze
niom konsnmoyjnym, które już istnieją, ma 
byó zakazane przyjmowanie nowych członków 
i zakładanie filii. Towary wolno ma być im 
sprzedawać tylko ozłonkom i to w ilościach 
wystarozająoyoh na potrzeby tylko jednej ro
dziny, aieby członkowie nie mogli robić za
kupów dla swoich inajomyoh, nie będących 
członkami konsumu. Urzędnikom państwowym 
i autonomioznym tudzież urzędnikom publi- 
oznyoh instytuoyi, ma być aakazane przyjmo
wanie posad w zarządzie stowarzyszeń spożyw- 
ozyoh. Wreszoie przedstawiony zostanie na 
projektowanym wieou do uohwały wniosek, 
aby Towarzystwom spoiywozym wolno było 
sprzedawać towary swym osłonkom tylko po 
cenie własnych kosztów, na pokryoie zaż wy
datków administraoyjnyoh należy na osłonków 
nzłożyó osobną opłatę na końon każdego roku. 
W  ten Bposób udaremniona zostanie mo- 
żnożó rozwoju tych spółek, gdyś nie będę one 
ciągnęły iadnyoh zysków ze swych obrotów 
handlowyoh.

Od kilku tygodni ju i jest spęd bydła na 
targ wiedeński tak wielki, ie prsewyższa zapo
trzebowanie, skutkiem czego oeny bydła stale 
spadają. Na ostatnim targu tygodniowym np. 
nie sprzedano 198 wołów opasowyoh i 422 świń, 
a oeny spadły • 4 do 6 koron na centnarze 

i metryoznym żywej wagi. W  porównaniu z je

sionią są dziś woły o przeszło 10 koron na 
oentnarE# metryoznym żywej wagi tańsze, mi
mo to jednak mięso jest tak samo drogie, jak 
za czasów największej drożyzny bydła. Tak to 
rzsżnioy wyzyskują sytuacyę.

Czwarty miesiąo trwa już strejk lekarzy 
gminnych w Austryi Dolnej, a Wydział krajo
wy woale nie objawia dotyohosas skłonności 
kapitulowania przed strejkująoymi. Przeciwnie, 
na odbytym przed kilku dniami zjeżdzie bur
mistrzów w Baden oświadozył całonek Wydzia
łu krajowego X. prałat Boheioher, ie  dopiero 
sejm na najbliższej sesyi zajmie się kwestyą 
lekarską, Wydział krajowy zaś absolutnie nic 
w tej sprawie uczynić nie myśli. Przy tej spo
sobności rzekł X . Soheicher, ie sposób, w jaki 
lekarze gminni dobijają się spełnienia swych 
życzeń, jest niegodny ładzi z akademiokiem 
wykształoeniem. Strejk obeony wykazał mię
dzy innemi to, ie  niektóre ozynności wykony
wane dotyohozas prsez lekarzy, a objęte ebe- 
bnym biernym oporem, jak np. oglądanie zwłok 
lub badanie szupaśników, czy mogą odbyó dro-

fę do najbliższej staoyi, spełniać mogą bardzo 
obrze nielekarze, a sprawa publiozne. nio na 

tern nie uoierpi. Na najbliższą sesyę sejmową 
przygotowuje Wydział krajowy projekt usta
wy, regulująoej stosunki lekarzy. Gdyby usta
wa ta została przyjęta, w takim razie budżet 
wydatków krajowy oh zwiększyłby się o 900.000 
koron rocznie i trsebaby podwyższyć dodatki 
do podatków o 2"/0.

Wobeo tego, że wdowom po urzędnikach 
t. zw. starego styla, tj. tych, którzy umarli 
przed ostatnią regulacją płao, uohwalono pod
wyższyć pensye, starają się o to samo takie 
wdowy po woźnych, podurzędnik&ch i innych 
stalyoh sługach państwowych. Penaya takiej 
wdowy wynosi obecnie 400 koron rooznie, w 
petyoyi zaś wniesionej do Bady państwa i do 
ministerstwa finansów proszą one, aby im pod
wyższono ją na 600 koron, bo tyle otrzymuje 
wdowa po woźnym „nowego stylu", tj. zmar
łym po regulaoyi płao

Z wjmzki do Sycylii i Afryki.
Z drukowanego w Ctasie bardzo zajmnją- 

oego opisu podróży po Afryoe dra Jana Hupki 
warto jest podań dalsze jegc spostrzeżenia, po- 
ozynione w Tunisie. Ohcąo zwiedzić dobrze to 
miasto i przypatrzeć mu się z jakiegoś wyso
kiego punkt.a, jechało oałe towarzystwo za mia
sto tramwajem elektrycznym. W tym samym 
woaie jechały tray żydówki tunetańskie w ma- 
iowniozyoh oryginalnyoh strojach.

Z oiekawożoią — opowiada p. Hupka — 
przypatrujemy się kobietom, z któryoh jedna 
młoda, może szesnastoletnia, jest skońozoną 
pięknośoią , kiasyozną o szlachetnym profilu, 
klasycznie wykrojonyoh nstaoh, o białej, lekko 
zaróżowionej twarzy, wielkioh ozarnyoh oczach 
i dłngioh rzęsach. Drugie dwie niemożliwie otyłe 
starsze kobiety. Każda oo najmniej 110 kilo 
żywej wagi. Tłuste twarze jednak noszą ślady 
minionej urody,

Csemś niezwykle oryginalnem jest strój 
tutejszych żydówek. Chodzą poprostu w cia- 
snyoh, szczelnie do oiała przylegająoyoh je
dwabnych kolorowyoh spodeńkaoh, jedwabnych 
pońozoohaoh i żółtych pantofelkach. Fignra 
ujęta w szeroki pas z niebieskiej materyi. 
Pleoy i pierś ujęte w obcisły, również krótki, 
do pasa sięgaj ąoy ozarny, bogato naszywany 
kaftanik, z pod którego widać białą koszulę. 
Na głowie jakby stożek, jakby głowa oukrn z 
białej, sztywnej materyi, z pod którego to 
przy kry oia spada długa, cienka zasłona je
dwabna, którą się oałe okrywają. 8lioznie jest 
w tym stroją młodej, szczupłej jeszcze kobie- 
oie, ale przekwitłe wdzięki robią w nim hu
morystyczne poprostu wrażenie. Spotykaliśmy 
później w Tunisie dożo żydówek i zauważyli
śmy, że skłonność do nadmiernej otyłości jest 
n nioh powszechną Jako jedyne nieeuropej
skie kobiety, ohedzące tutaj z odkrytą twarzą, 
budzą oczywiśoie ciekawość, zwłaszcza, że

Tragedya w Glinianach
Lsgsnda historyozna z XIV wieku

na atarych apargałaoh oparta 
opowiedział

Jan Ogiński Kontry mowie*.
1 * ———

(Ciąg dalszy).
TOM n.

ROZDZIAŁ I.
W komnatsoh królowa] Elżbisty.

4 Budzyniu, w jednej z okazałyoh ko-
ftisk- królewskieg° ssmku, na białej z kara- 
\  marmuru posadzoe, na samym środ
ki ?^ ł okrągły stół z bronzowemi pozłaoane- 

°8*nai, którego blat stanowił różowy mar- 
S ^ » o s a jk o w a n y  w przepyszny, ogromnych 

bukiet kwiatów o barwzoh tak ży- 
Hy 1 naturalnych, że przez złudzenie choia- 
\ 8|f. poobwyoió go i unieśó. Na stole tym 

r<̂ *Nego rodzaju puszki złote i 
\   ̂ \  niektóre nabijane drogiemi kamienia- 

^ierająoe wjsobie przerozmaitego rodzaju 
A l ą*  i olejki z silnemi zapaohami; obok 

kryształowe, rznięte flaszki ze szkła 
j* szozelnie zakorkowane, napełnio-
(• *Nnii kolorowemi, przy nioh znzjdowz-

^krzyki z ohińskiej porcelany, leżały 
h. i b grzebienie, gąbki, szozypczyki, noży- 

Ne narzędzia, których tajemniczego 
°*®Nia napróżo siliłby się dojść dzisiaj 

i ^ ^ g ,  gdyby mu przypadkiem wpadły

Iw ręce.
Soiany komnaty wykładane blado różo

wym marmurem, mosajkowane były soenami 
z mitologii.

Na samym środku sufitu, zaokrąglonego 
w kopułę, zawieszony był ogromny srebrny 
orzeł, trsymająoy w dziobie złote kolce, do 
którego przytwierdzono żyrandol o dziewięciu 
gałęziaoh, rozohodząoyoh się ne wszystkie 
strony, z zakońozonyoh bizłemi kieliohami li
lii. Z każdej takiej gałęzi rozwijało się po dzie
sięć kwiatów, a w każdym z nioh tkwiła umie
szczona świeca woskowa.

W  tej chwili właśnie dwie s'nżebne od
stawiły małą, składaną drabinkę, która im 
służyła do zapalania wszystkich dziewięć
dziesięciu świateł; komnata zajaśniała blaskiem 
słoneosnym.

Na czarnej, marmurowej konsoli, wykła- 
d • nej złotem, stał olbrzymi zegar ze sło
niowej kośoi w kształoie zamku, arcydzieło 
włoskiego mistrza.

Był to wynalazek świeżo dokonany w 
Weneoyi, nie npowszeohniony jeszoze w Euro
pie, kosztowny tak, że zaledwie pannjąoy mo
gli sobie pozwalać na podobny zbytek; z ten, 
który widsimy w Budzyniu, był przysłany w 
podarunku królowi Robertowi, ś. p. mężowi 
Elżbiety, przez Jego świątobliwość Urbana V 
papieża.

W tej chwili właśnie zegar przerwał swo
je monotonne oykanie. Drzwiozki, stanowiąoe 
wohód na galeryę wspaniałego zamku ze złotą 
balustradą, otworzyły się z trzaskiem i aa bra

mę wyjechał najpierwej trębaoz z przyłożoną 
do ust trąbką, której dźwięki rozległy się po 
komn&oie, ia nim postępowali łuoznioy w sre
brny oh zbrój aoh, a za nimi na złotym tro
nie , pod kosztownym baldachimem, niesiono 
niewiastę w drogich ssataoh, z koroną nz 
głowie.

Trąbka noiohła i dał się słyaieó brzęk 
janczarskiej muzyki, wysunął się orszak królo
wej z muzykantami na osele, a za nim postę
powały konie okryte czaprakami, >sy, małpy i 
naostatku wielbłąd, dżwigająoy na sobie klat
kę, po której fruwały śpiewająoe misterne pta
szki, a wśród oałego tego poobodu słychać by
ło aderzenia metalowe dzwona, oznaczając [o 
godzinę ozasu. Zegar wybił dwadzieśoia ude
rzeń, była to więo dwndziesta godzina, odpo
wiadająca obeonie ósmej wieozorem.

W  tej ohwili drzwi komnaty na rozciei 
się otwarły i poprzedzona czterema służebnemi 
weszła kobieta. Była okazałego wzrostu, z ma
jestatycznie podniesioną głowę, ale niestety — 
na twarzy jej nie jaśniała już młodość. Była 
to Elżbieta, wdowa po Robercie, siostra Ka
zimierza, matka króla Ludwika — w dnia,
w którym ją mamy sposobność poznać, iiozą- 
oa lat 80.

Tak, nie żadna to omyłka — lat ośm- 
dziesiąt!

Myliłby się jednak, ktoby sądził, ta sta
rość nozyniła z niej ruinę, że to wątła, zgar
biona staruszka, podpierająca Bię na laseczce, 
lub ramieniu swojej służebnej.

Królowa weszła pewnym krokiem, dumnie!

spaglądająo naokoło. Przez chwilę przysłu
chiwała się muzyoe, którą zegar improwizował, 
następnie postąpiła parę kroków i rozejrzała 
się po komnaoie.

Przy blasku dziewięćdziesięciu świec ja- 
rzącyoh, możemy się teraz dokładnie jej przy
patrzeć. Ten, ktoby nie znał daty jej urodze
nia, mógłby jej liczyć najwyżej lat ozterdaie- 
ioi kilka. Posiadała ona tajemnioę młodośoi, 
nie tę tajemnicę tnzinkową, z której dzisiejsze 
elegantki korzystają dla odświeżania swoioh 
wdzięków za pomooą peruk, waty i malowidła, 
ale tajemnicę wykradzioną dalekiemu Wscho
dowi, tej tajemniozej krainie mądrości.

Posiadała ją Fryne, która w późnej sta- 
rośoi nie straoiła nio ze swoich wdzięków; 
Arch&anasse, która mając lat 84, rozkoohała w 
sobie Platona; Chloe, która żyła dosyó długo, 
aby po siedmiu męiaoh, zaosąó używać świata 
wśród swoioh wielbioieli.

Tajemnioę tyoh kobiet posiadała Elżbieta.
Kiedy służebna wyjęła złote szpilki pod

trzymujące jej warkooze — bujne, ozarne wło
sy posypały się kaskadą i okryły ją całą, na 
twarzy zaledwie dostrzedz można było parę 
zmarszozek, a białe, lśniące zęby jak u tygry
sicy, mogły wzbudzić zazdrość.

Przygotowana srebrna wanna nasycona 
tajemniozemi ziołami, liczne paszki z olejka
mi, słoiki z maśoiami, miały podrestaurowaó 
gmaoh, który się nachylał ku upadkowi.

W  dwóch rogach komnaty, stały dwie 
amfory, wydające a siebie nieznane wonie...

Ta zapada zasłona i dalej już nie wolno

nam, ani jednem słowem zdradzić okrytych 
tajemnio.

Skoro zegar znów uderzył godzinę 21, 
drzwi gotowalni otworzyły Bię i z nich wy
szła Elżbieta, ale któżby poznał tę czterdzie- 
stokilknletnią damę, która przed godziną wcho
dziła do tego tajemniczego przybytku? Cud 
jakiś przetworzył ją zupełnie. W komnacie tej 
zrznoiła z siebie starośó jak wąż skórę i teraz 
wygląda jak trzydziestoletnia, młoda i piękna 
kobieta. Oko jej świeci nieudanym blaskiem, 
rumieńce naturalne wykwitnęły na twarzy, 
wiśniowe wargi oznaczają przepyszny owal 
ust, a obód gibki, elastyczny nie pokazuje ża
dnej ooiężałośoi.

Swobodnie, lekko, z uśmiechem na twa
rzy, przeszła przez szereg komnat i nareszcie 
znalazła się w niewielkiej rotundzie bez okien, 
oświetlonej tylko blaskiem światła przedziera
jącego się praez kopułę szklaną. Komnata owa 
stanowiła jakby tajemniczą świątynię niezna
nego bóstwa. Cała posadzka, zasłana miękim, 
grubym kobiercem zielonym, imitująoym mu
rawę, poprzerastaną kwiatkami polnemi. Na 
dębowych śoianaoh wiły eię grube rzeźby 
drzew i roślin zamorskich, a na ziemi, wokoło 
śoian, rozmieszczone były niskie sofy, jedwab- 
nemi pokryte poduszkami, -przy nioh stały 
małe marmurowe stoliczki, na któryoh w mi
niaturowych porcelanowych chińskich naozy- 
niaoh rozmieszozone były sorbety i konfitury 
z różnych cudzoziemskich owoców sporzą
dzone.

(Ciąg dalszy nastąpi).

asso weksli i przekazów na miejsca zagraniczne i na prowincyę so K A L  i L I L I E N
dom komisowy i kantor wymiany.
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młode są prawie bez wyjątku bardzo piękne. 
Ale to trwa krótko, tyją bowiem szybko i już 
w 26 lab 80 lataoh dawna piękność przemie
nia się w wielką kulę tłuszcza- U starszyoh 
40- 1 50-letnioh doohodzi to już wprost do ka- 
rykatnralnych rozmiarów.

„Oo jest szczególniejsze, śe w rysach twa
rzy tutejszych żydów, zarowno kobiet, jak 
mężozyzn, nie ma ani śladu tyoh oech chara
kterystycznych, które w Europie znamionują 
rasą semioką. Daleko więcej semlokie rysy 
mają tutejsi Arabowie. Żydzi tutejsi handlem 
prawie zupełnie sią nie zajmują, ten bowiem 
znajduje sią w rąkach Arabów i nielicznych 
Europejozyków- Bogatsi iydzi są bankierami 
lub właioioielami ziemskimi, mają wielkie sta
da wielbłądów, bydła i owiec. Przeważnie je
dnak trudni sią tutejsza ludność żydowska rą- 
kodziełem. Tutejsi szewoy, krawoy, kowale są 
przeważnie żydami. Wszystkie prawie wyroby 
ze skóry, jedwabiu, wełny, metalu, drzewa, 
gliny, sprzedawane przez Arabów w bazarach, 
są dziełem praoowityoh rąk żydowskioh i ich 
artystyoznego smaku. Arabskich rąkodzielui- 
ków niema, Arab bowiem jest z natury wiel
kim próżniakiem. Siedzi dzień oały w swym 
sklepie, poza tern jednak do żadnej praoy sią 
nie zniży.*

Wśród opowiadań przewodnika o sposobie 
życia i zająoiaoh Arabów, oraz żydów tame- 
osnyoh, dojeohano do plaou, w pobliżu którego 
na znaoznem wzniesieniu znajduje sią miejski 
pałao Beya „Dar el Bev“ , w którym właśnie 
odbywały sią sądy arabskie w sprawach roz- 
wodowyoh. We wszystkioh sprawach, dotyozą- 
oyoh Europejozyków, wydają wyroki franou- 
soy sądziowie, beyowi zaś zostawiona jest wła
dza sądzenia jego afrykańskioh poddany oh. Dzią- 
ki zabiegom przewodnika, p. Hupka wraz z oa- 
łem towarzystwem mógł sią dostać do sali są
dowej. Oto jak opisuje nam odniesione wra
żenia :

.Przez wielkie, maurytańską kolumnadą o- 
toozone i delikatną kamienną koronką ozdobio
ne podwórze wohodzimy do sali zapełnionej 
tłumem Arabów i zakwefionych kobiet, Stąd 
przepyohamy sią do drugiej wiąkszej sali, gdzie 
urzęduje trybunał arabski. Przy wejściu odbie
rają uam laski i aparat fotograflozny, w saii 
bowiem sądowej nie wolno niestety fotografo
wać. Nie wolno prawdopodobnie 'latego, że 
poważni Bądziowie nie mogliby bez ujmy swe i 
godności uoiekać, zasłaniać twarze lub obraoać 
sią tyłem na widok nastawionego Kodaka, jak 
to na ulicach czynili wszysoy Arabowie, gdy 
tylko spostrzegli sią, śe ohoemy fotografować. 
Przepisy bowiem koranu zabraniają wiernym 
portretować sią, oo przez analogią rozciąga sią 
i na fotografowanie. To też wsiądzie na uli 
oaoh widok wydobywanego aparatu wywołuje 
popłoch.

Wohodzimy do pierwszej sali sądowej, u- 
woluieni uprzejmie od obowlązująoago Arabów 
zdejmowania obuwia na progu, i patrzymy 
z oiekawośoia na pełnegodnośoi twarze sędziów. 
— Na niskiej zielonej sofie siedzi z podwinię- 
temi nogami trzeob bogato ubranych starych 
Arabów z siwemi brodami i z rąkami farbowa- 
nemi na oierwono. — Takich piąknyoh szla
chetnych twarzy starców, takioh rosnmnyoh 
oozów, takiego dostojeństwa w twarzy, ruchach 
i oałej postawie nigdy jeszoze w żyoiu nie wi
działem. Patryarohowie. — Przed stołem dwóoh 
Arabów, z boku zakwefiona postać kobieoa- 
Przy sądziaoh stoi młody Arab i mówi długo 
i płynnie. Chrapliwe iźwięki mowy arabskiej 
rozlegają sią echem po sali. To pośrednik, ro
dzaj adwokata, przedstawiającego żądania mą- 
ża, chcącego rozwieść sią z żouą i oddać ją 
ojou. — Sądziowie stuohają poważnie i uwa
żnie. Po ohwili zabiera głos drugi pośrednik, 
zastąpująoy interesa ojoa żony. Soussan tłómaozy 
nam, że tu chodzi tylko o spawy majątkowe 
między mążem kobiety, a jej ojoem, W  kwe
styą bowiem rozwodu sąd sią nie wdaje. Każde
mu Arabowi wolno każdego ozasu rozwieść sią 
z którąkolwiek ze swyoh żon i oddać ją ojou, 
bratu, wzglądnie opiekunowi. Ojoieo jednak lub 
brat jest obowiązany awróoió mątowi oząśó su
my pieniężnej, jaką za żoną od mąża otrzy
mał. Jest tu bowiem odwrotnie, jak u nas. Za 
żouą nie dostaje mąż żadnego posagu, prćoz 
jej szat i ozdób, przeoiwnie musi za żoną wią- 
kszą lub mniejszą kwotą zapłacić. W  razie 
rozwodu musi ojoieo lub brat oząśó otrzymanej 
sumy zwróoió mążowi. Oznaczeniem wysokości 
tej oząśoi zajmuje sią właśnie i rozstrzyga tą 
kwestyą sąd rozwodowy.

Soussan tłómaozy nam, że jeżeli żył dłu
go ze żoną i ta postarzała sią już, to ojoieo 
albo oalkiem nic nie lwraoa, albo też niezna- 
ozuą tylko oząśó. Natomiast jeżeli ktoś żoną 
w parą dni lub miesięoy oddaje, to prawie oa- 
ła suma, z potrąoeniem nieznaoinego tylko 
prooentu, musi być zwróconą. Trybunał roz
strzyga to według ozasu trwania małżeństwa i 
według mniej szyci.. lub wiąkszyoh szans odda- 
nia jej jeszoze komuś za żoną za wiąkszą lub 
mniejszą sumą pieniążną. Kobieta jest tu bo
wiem towarem, a w domu cjoa ozy brata, jak 
i w domu mąża niozem innem, tylko niewol- 
nioą. I jeżeli nie ozuje swej niewoli i nie- 
szoząśoia, to dlatego chyba, że nie ma wy
obrażenia o innym losie i o jakiej takiej swo
bodzie.

W  drugiej obok sali taki sam trybunał 
sądzi znów takie sprawy rozwodowe, gdzie 
opróoz interesów majątkowych, ohodzi także o 
przydzielenie dzieoi. Trybunał rozstrzyga, któ
re dzieoi zostają przy ojou, które zaś mają 
wraz i  matką wróoió pod opieką jej ojca lub 
brata. Zwyczajnie mniejsze dzieci  ̂łoi żeń
skiej oddaje trybunał matce. Jeżeli dzieoi be 
już wiąksze, wyżej lat 10, podobno stosować 
sią może trybunał do ioh pod tym wzglądem 
żyozenia. Najdrażliwszą kwestyą bywa tu spra
wa przysądzenia oórek, gdyż córki to majątek, 
bo za uie bierze sią później mniejsze lub wią
ksze sumy pieniążne.

Napatrzywszy sią sądom, pojeohało całe 
towarzystwo na wielki plao w Halfaouime, o- 
toozony arabskiemi domami, w któryoh pod 
arkadami mieszocą sią niezliozone kawiarnie. 
Na placu tym tłumy ludzi różnej narodowośoi 
P0łJP*trywaly sią produkoyom zaklinaczy wą- 

pr*ysłnohiwały sią opowiadaozom

, , Hupka daje nam na tam miejscu na-
*r w T f?  opi" ory«ątalnego żyeia. Pisze on: 

Pótnagioh murzynów, o atlety- 
budowie torsów i Berberów

krnriMi hnrln ^  rudawych włosaoh ikrąpej budowie ciała, ubranyoh w grube weł
niane pasiaste kosaule z kaptnrem na główe
k S K T  na nagi°h • sznurem lubrzemieniem w pasie ujęte. Widzimy suchych,

w fałdzistyoh, głową obej-,wysokioh Arabów

mująoyoh i z pod zawoju aż do stóp spadają- 
oyt b malowniczy ot haikach, w które oali sią 
zawijają, zostawiając tylko jedną wolną nagą 
rąką.

W jednym końou plaou produkuje sią 
wśród oząstyoh uderzeń w bęben kaznodzieja, 
ożyli właśoiwie opowiadaoz bajek arabskich, a 
w około na ziemi potrójny wianek siedząoycb 
w kuczki zasłuohanyob postaoi. Opowiadaoz ma 
śliczną, młodą, lekko śniadą twarz z wyrazem 
natchnienia. Jest maurem, nie ma bowiem za
rostu na twarzy. Opowiada coś śpiewnie i ryt- 
mioznie po arabsku i oo kilka słów uderza raz 
lab dwu razy w bęben. Twarze słuobaozy wy
rażają zaohwyt. Nie musi być smutnem to opo
wiadanie, bo jaśnieją oozy, rozohylają sią w u- 
śmieohu wąskie wargi. Wreszoie maur wypo
wiada kilka słów podniesionym głosem i ude
rza trzy razy w bąben. Słuonaoze sią podnoszą, 
rznoają po miedziaku. My ozynimy to samo. 
Opowieść skońozona. Soussan tłómaozy nam, 
że treśoią opowiadania było wysławianie wdzią- 
ków kobiet z beduińskiego plemienia „Uiad 
Nail*, które to plemią dostarcza swyoh oórek 
do kawiarń na tanoerki. Była to zarazem re
klama tyoh tancerek aakońozona pobożnem 
„Chwała Allabowi, który stworaył kobietą 1“

W  drugim znów końou plaou popisuje sią 
wobeo liosnych widzów poskramiaoz wążów, 
grający na fujaroe. Przed nim na ziemi tańozą- 
oe na ogonaoh t. j. kiwająoe podniesionemi do 
połowy długości ciał głowami dwa wielkie wę
że z małym rożkiem na głowaob. Obok poskra- 
miacza dziecko, 6-letni może beduinek, który 
zbiera wciąż miedziaki na nastawioną miseczką. 
Jeden z przypatrujących sią kabylów nie obce 
nio dać. Poskramiaoz mówi ooś do dzieoka, 
które w tej ohwili porywa jednego z wążów za 
głową i uderza nim jak batem opornego kaby- 
la przez twarz. Ogólna wesołość. Kabyl oddala 
sią wymyślająo. — Druga oząśó przedstawienia. 
Dziecko pozwala sią kąsać wążom, przytykając 
sobie ioh głowy do twarzy i nosa i krzywiąc 
sią przytem pociesznie.

Ciemno już było zupełnie, gdy znaleźliśmy 
sią z powrotem w hoteln. Pełno było i gwarno 
przy wieozornym obiedzie, przeważnie ofioero- 
wie franousoy i marynarze. Przy wspólnym 
stole kilku jenerałów. Niemało też ofioerów 
wojsk kolonialnyoh żuawów i spahisów, ci o- 
statni w ślioznyoh, barwnyoh, bogato naszywa- 
nyoh arabskich atrojaob. Przy deserze zawia
damia nas kelner, że sekretarz konsulatu ozeka 
na mnie w salonie. Każemy wiąó sobie podać 
do salonu ozarną kawą. Pan sekretarz, młody 
Wiedeńozyk, załatwia ze mną szybko formal- 
nośoi lagalizaoyi podpisu, poozem gawądzimy. 
Sekretarz nie jest zadowolony. Narzeka na 
brak towarzystwa i nudy. — Kilka pierwszych 
tygodni nie nudził sią, zwiedzająo miasto i o- 
kolioe. Później jeszcze od ozasn do ozasu uro
zmaicał sobie pobyt dłuźszemi wyoieozkami do 
południowej Tunetanii. Ale bawi tu juź 2 lata, 
Tunetanią poznał doskonale, zająoia biurowego 
ma mało, ozasu wolnego dużo, a towarzystwa 
żadnego. Jedna jedyna rozrywka, to wycieozki 
automobilem w okolicą. Na uwagą, że przecież 
w Tunisie jest tylu franouskioh urzędników i 
ofioerów, ludzi młodyob przeważnie, miądzy 
którymi miłyoh towarzyszy znaleśóby można, 
wyjaśnia oryginalne panąjąoe stosunki, które 
stacyonowanym ta urzędnikom i oficerom nie 
pozwalają myśleć o zabawie i towarzystwie, 
leoz o tem tylko, by praoujao gorliwie i kyjąo 
jak najskromniej, spłaoió jak najprądzej długi 
i zasłużyć w ten sposób na powrotne przenie
sienie do Franoyi. Żyoie bowiem w Tunisie i 
oałej wogóle Tunetanii jest bardzo tanie, pen- 
sye zaś otrzymują tutejsi urządnioy i ofioero- 
wie daleko wiąksze, niemal potrójne. Stąd je
żeli młody ozłowiek, żyjąo zbyt wesoło w Pa
ryżu, narobi długów, tak, że mu już nikt wią- 
cej nie pożyczy, stara sią o posadą w Tnneta- 
nii, gdzie żyje jek najskromniej i od wszelkiej 
stroni zabawy. — I z wyjątkiem jenerała re
zydenta i kilku jeszoze może starszych jenera
łów, wszysoy inni traktują swój pobyt tutaj 
jako konieozny. Zyoia towarzyskiego oałkiem 
niema i nudno jak na wygnaniu.

Nazajutrz po spożytem w hotelu śniada
niu udała sią moja żona w towarzystwie spro
wadzonej przez Soussana Frauouski zwiedzić 
barem jednego z zamożniejszych Arabów, my 
zaś udaliśmy sią tymozasem z Sonssanem na
f>r«eohadzką po mieśoie arabskiem. Zwiedzi- 
iśmy nieznaną nam jeszoze oząśó bazarów, 

gdzie sprzedaje sią same tylko wiktuały, owo- 
oe, ohleb, ser, ryby, miąso, gdzie są liozne 
arabskie garknohnie, w któryoh gotuje sią pu- 
Clioinie w kotłaoh nad ogniem jakieś paohnąee 
tłuszozem potrawy, gdzie przyrządza sią ulu
bioną arabską potrawę „ Kuskus*. Jest to bryła 
z ryżu, okraszona wszystkiem oo Bóg dał. Są 
tam poszarpane kawałki rozmaityob mięs, ryb, 
jarzyn i owoców. Bogaty okrasza swój „Kus
kus* baraniną, drobiem i rybami, uboższy ja
rzynami i trawą.

Widzimy wśród tyoh uliczny oh kuohni 
nagie, jakby z bronzu wykute, tęgie torsy 
murzynów, ubijająoyoh i miażdźąoyoh kawą 
paloną w wielkich moździerzach oentnarowy- 
mi tłuozkami z oharakterystyoznem przy tej 
prasy stąkaniem. Niezbyt miłe zapaoby tyoh 
garkuohni&nyoh uliozek wypądmiły nas stam
tąd. Mijając ulios cyrulików i golarzy, gdzie 
murzyni lub żydzi golą publicznie łby Ara
bów, mały tylko na ozubku głowy zosŁa- 
wiająo osełedeo, gdzie farbują henną palee 
i paznogoie, dochodzimy do nmówionego 
miejsoa spotkania sią z powraoająoą ■ ha
remu żoną, przed wielką moszeą „Djana-ez- 
Zitouna*.

Ohątnie zwiedzilibyśmy wnątrze wspania
łego meczetu. Niestety w Tanisie to niemożli
we. Możnaby sią narazić na pobniąoie kindża- 
łem ze strony Arabów, a wzglądnie na areszto
wanie i dotkliwą karą pieniążną ze strony 
władz franouskioh. Szanująo tutejsze awyozaje 
religijne i nie ohoąo drażnić fanatyoznyon Ara
bów, zabrania i rząd francuski niemahometa- 
nom wstąpu do wszystkich moszei w oałej Tu
netanii z wyjątkiem jednego miasteczka Kair- 
nanu Postąpowanie to uczciwe i rozumne, odbi- 
jająoe jaskrawo od nietoleranoyi religijnej i 
gwałtów, praktykowanych przez ten sam rząd 
wobeo katolików we Franoyi.

Tymozasem wraoa moja żona, zaohwyoona 
wizytą w haremie i piąknoźoią kobiet. Aż nam 
żal, że nas nie oboiano zaprowadzić do hare
mu. — W  haremie były trzy tylko prawowite 
małżonki, z któryoh dwie bardzo piąkne. Próos 
tego jednak oały legion oórek, kuzynek, razem 
kilkanaśoie kobiet próoz służebnio. Damy te 
ucieszyły sią bardzo odwiedzinami, jako pożą
daną rozrywką w ioh monotonnem żyoiu. Słu- 
żąoe przyniosły dwa europejskie stołki, podozas 
gdy haremowe niewiasty, zająte robótkami rą-

oznemi, siedziały na dywanaoh. Bo zmowa od' 
bywała sią oozywiśoie przez tłómaozką Franoa- 
skę. Fielkie zainteresowanie obudziła suknia, 
a zwłaszcza zegarek, łańcuszek i broszka mej 
ż o d j . Przyprowadzono dzieoi, małych drabków 
z uozerwienionymi paluszkami. Żona ucałowała
Srzedstawione jej dzieoi, oo wzbudziło taką ra- 

ośó iunyoh matek, że i ioh dzieoi musiała żo
na po kolei oglądać i całować. Potem zwie
dziła, oprowadzona przez kobiety, apartamenta 
haremowe, z wyjątkiem kuohni i pralni, oiasne, 
ciemne i niewygodne, oraz obszerne i nader 
wygodne apartamenta nieobecnego wtedy w 
domu mąża i pana, jego sypialnią, łazienką i 
pokój jadalny, w którym jada zawsze z naj
starszym tylko synem, bez kobiet.

Sanatoryum dr. Dłuskiego.
Z Zakopanego piszą nam :

- Od lat kilku jeździłem oo roku do zagra- 
nioznyoh zakładów kąpielowych, od lat kilku 
wydawałem dosyć znaozną sumą pieniądzy, 
aby nadwątlone zdrowie ratować, leoz czyni
łem to wszystko z bardzo małym skutkiem, 
i to było przyozyną, że w tym roku poBtano 
wiłem udać się do zakładu dr. Dłuskiego, aby 
przynajmniej pieniądz został w naszym kraju, 
jeżeli zdrowia już uzyskać nie mogą. Przy
znać muszą, że dążyłem w nasze Tatry z pe- 
wnem niedowierzaniem, że bałem sią oddać 
pod kuraoyą zakładowi, na którego czele nasz 
ziomek stoi, chwilami ogarniał mnie ląk, że 
nie powróoą do domu.

Dziś wszelkie obawy rozwiane: powraca 
zdrowie, humor, żyoie nowe wstąpiło we mnie, 
a przyczyną tego nietylko oudowny klimat, 
leoz i opieka, jaką jestem otoczony w zakła
dzie dr. Dłuskiego, który jest prawdziwym o- 
piekunem swoi i paoyentów.

Jestem wprost zdumiony tym wzorowym 
porządkiem, opieką nad chorymi, wykwintem, 
dobrooią i obfitością wiktu, wiktn prawdziwie 
domowego i niezwykle smacznego.

Leoz dr. Dłnski nietylko dba o nasze żo
łądki, dba również o to, aby każdy z kur&oyu- 
szy miał odpowiednie dla siebie rozrywki, 
aby zapomniał o tem, że znajduje sią w do- 
mn zdrowia, leoz w wspaniałym zakładzie, 
gdzie zabaw i rozrywek do syta. Mamy więo 
muzyką — codziennie kono-rty już to na 
skrzypoaoh, już to na fortepianie, słyszymy 
rozmaityoh śpiewaków i śpiewaczki, poimy się 
tymi tonami, a gdy p. Sperl (barytonista) wy
rzuca ze swego gardła przecudne pienia, nasi 
kuraoyusze pełni zaohwytu (najwięcej jednak 
piąkne knraoyuaski) zapominają o dolegliwo
ściach, i do późnego wieozora oklaskują, żąda- 
jąo naddatków. Krokiet, wyoieozki, spaoery 
w parku, ozdobionym cudnymi wodotryskami, 
uprzyjemniają nasze ohwile, zdaje sią nam, że 
zdrowie z dniem każdym jak na drożdżach 
rośnie, źs siły przybywają, a histerya niektó
rych pań i panienek, w któryoh ohorobą wma
wiano — niknie bezpowrotnie!

Towarzystwo tutejsze — to po wiąkszej 
oząśoi obywatelstwo z Królestwa i Wołynia, 
leoz jest także wielu urządników, adwokatów, 
inżynierów itp.

Mamy ta i seanse spirytyzmu, dziąki je
dnemu z kuraoynszy, który jako wegetarya- 
nin, obdarzony niezwykłą mooą usypiania, 
przekonywa nasze piąkne panie, że ioh ohoro- 
by, to urojenia.

Hypnotyzer nasz, jako wegetaryanin, nie 
ma słów uznania i dla kuchni wegetaryańskiej, 
a dr. Dłuski b&ozy pilnie, żeby jarzyny i owo- 
oe robiły miąsnym potrawom konkurenoyę.

Muszą również nadmienić, że wszyscy tu
tejsi paoyenoi, to albo osoby anemiozne, albo re- 
konwalesoenoi po influency i bronohioie — a 
oały zakład robi wrażenie ludzi zdrowych, we
sołych, pełnyoh żyoia i nadziei, która nie jest 
złudną, oo z dniem każdym to żyoie nowe po- 
wraoa.

D rowi Dłuskiemu nie ohodzi o wyzysk 
paoyenta, ozuó sią daje formalna rozrzutność, 
a zasadza sią ona na tem, że paoyenoi wza
jemnie koszta pokrywają, a o zysku dla zakładu 
nie ma mowy! Służba wzorowa, wyszkolona, 
bajeoznie uprzejma, a po „napiwki* rąk nie 
wyoiąga. (Chyba jedyny pod tym wzglądem 
zakład na świeoie).

Desynfekoya jest prowadzoną w sposób 
idealny w najdrobniejszych szozegółaoh; swo
boda wielka, a mimo to karność wojskowa.

Pani dr. Dłnska, żona dyrektora, sły
nie jako dobry ginekolog i opiekunka ohoryoh, 
to też oieszy sią niezwykłą sympatyą — ko
chają ją wszyscy.

Nieohaj ozytelnioy nie biorą powyższej 
korespondenoyi za jakiż hymn pochwalny — 
piszą to pod wrażeniem prawdziwej ulgi, aże
by oi, którzy tutaj nie byli, dowiedzieli sią o 
tem; może wreszoie raz zniknie to wyohwala- 
nie oboyoh zakładów, a poniewieranie tem, co 
nasze, oo rodzime, oo prawdziwie piąkne i za
sługując* na poparcie. ił. K.

Co i o ozem piszą,
Wyohodząoa w Wiedniu Gerećktig- 

keił, Organ fur juditche Zeił/ragen, zamieszcza 
bardzo żajmująoy artykuł, występujący ostro 
przeoiwko tym żydom, którzy dokładają wszel- 
kioh usiłowań, aby wykopać przepaśó miądzy 
ludnośjią katolioką a żydowską. Artykuł ten 
powtarzamy tu w oałośoi, jako bardzo znamien
ny pod wielu wzglądami. Opiewa on jak na- 
stąpuje:

Wszystkich tyoh, którzy dążą do rozłamu 
miądzy żydami a Polakami, piętnujemy jako zdraj
ców austry aokiego żydowatwa. Wszyscy oi politycy 
zasługują na to piętno w zupełności, a tembardaiej, 
że leży w najżywotniejszym interesie galicyjskich 
żydów z Polakami, wśród których żyją, zasymilo
wać się pod względem narodowym, zaś pod wzglę
dem politycznym silnie do niob przymknąć.

Do niedawna jeszcze, we wszystkich autono
micznych urzędach i korporacyaoh w Galicyi nio 
było żydów zupełnie, w ostatnich jednak latach 
bojkot ten ustał. Nie od razu Rzym zbudowany. 
Witte, zbawea rosyjskiego państwa i pierwszy 
dziś moie w świeoie polityk, którego w dodatku 
o jakąż nienawiżó do żydów absolutnie podejrzy- 
waó nie można, wyraził się do deputaoyi żydow
skiej, że nagłe równouprawnienie żydów mogłoby 
wywołać rozruchy przeciw nim. Żydzi galioyjsoy 
dojdą powoli do praw nstawami zasadniczemi im 
zagwarantowanych, a tem rychlej, jeśli zrezygnują 
z zuchwalstwa wobeo polskioh swyoh współoby
wateli i pójdą z nimi ręka w rękę w sprawach 
tak narodowych, jak i politycznych.

Wraz z zaprowadzeniem powszechnego pra
wa głosowania, zwolennikom rozdziałn żydów od 
Polaków upadnie zupełnie argnment, że przy wy- 
boraeh Polacy wyzyskają żydowskie głosy w walce j

z Rusinami. Z podziału okręgów wyborczych, przy
padnie dla Rusinów 28 żoiśle odgraniczonych oarą- 
gow z ruską większością. Ci więc żydowsoy wy' 
borcy, którzy w okręgach tych mieszkają, będą 
mogli oddać swe głosy na ruskich kandydatów. 
Żydzi w Galicyi wsohodniej, którym podczas wy
borów kwestyą ruska, jak upiór prsygniata piersi, 
po zaprowadzeniu powszechnych wyborów, będą 
raz na zawsze wolni od tej kwestyi, która im 
zawsze kłopot sprawiała.

Jest to wprost nie do przebaczenia, że pisa
rze żydowscy używają swojego pióra do szczuoia 
żydów przeciw Polakom w Galicyi. W  swojej nie
świadomości ekonomicznyoh stosunków galicyjskich 
nie czują oni, jaki cios zadają swą krecią robotą 
interesom handlowym i źródłom bytn galicyjskiego 
żydostwa. Przedstawiane jako niezbędna konieczność 
uprzemysłowienie Gaiicyi, przeprowadza się teraz 
wspólnie przez Polaków i żydów ku dobru ludnoźoi 
bez różnioy wyznania.

Czyż więo nie należy uważać za moralną 
zbrodnię, jeśli ktoś żydów od Polaków obce oddzie
lić, aby tylko uzyskać szanse zdobycia mandatn po
selskiego ? Galioyjsoy żydzi jednak są do tego sto
pnia politycznie wyszkoleni, że wiedzą, oo robić 
mają z tego rodiajn gazeoiarskimi artykułami!

Strejki i look-outy.
St. Etienne. Robotnicy metalurgiczni u- 

ohwalili większośoią 100 głosów rozpooząó dziś 
strejk celom wywalczenia 9-godzinnego dnia 
roboozego.

Berlin. Zjednoozenie berlińskiob fabryk 
metalurgiosnyoh zawiadamia, że walne zgro
madzenie uchwaliło dnia 2 go ozerwoa odda
lić 60 proo. robotników, zajątyob w tyoh fa
brykach, a należąoyoh do socyalistyoznyob or- 
ganizaoyj robotniozyoh.

Wiedeń. Lukaut robotników budowlanyoh 
trwa dalej. Przeszło 6500 murarzy opuściło już 
Wiedeń; pozostało tu jeszoze tylko około6600. 
Z robotników pomooniczyoh 9000 opuśoiło Wie
deń, a 12.000 pozostało w mieśoie.

Wypadki w Eosyi.
Petersburg. Na pogrzebie Gapona 150-iu 

robotników zaprzysięgło nad mogiłą zemstą je
go zabój oom.

Petersburg. Bieci przypomina, że zabity 
w listopadzie admirał Suzmin pobudzał swo- 
ioh robotników do pogromu Polaków i żydów, 
mówiąo, że wszysoy oni są buntownikami.

Petersburg. Wici X X  donosi, że przy za
bitym w zakładach Newskioh 81esarewie, przy
wódcy oiarnej seoiny, znaleziono 19 zegarków 
kieszonkowyón i kilka portmonetek, zabranych 
robotnikom w ozasie rswizyi, dokonywanyob 
z zezwolenia policyi.

Petersburg. Frakoya parlamentarna kade
tów opraoowała projekt nowego prawa wolno
ści sumienia, z mocy którego nikt nie może 
być przymuszony siłą władzy państwowej do 
spełniania obowiązków religijnych, wynika- 
jąoyob z należenia do jakiegokolwiek wy
znania.

Petersburg. W kołaoh dworskich panuje 
wielkie oburzenie na „kadetów*, t. j. na stron
nictwo konstytuoyjno-demokratyozne za to, że 
w programie swoim postawiło zabór majątków 
należąoyoh do oara i wielkich książąt, w oe- 
lu podzielenia ich między bezrolne chło
pstwo.

Petersburg. ^Kadeci* utrzymują, że ma
ją w ręku dowody, iż pstyoyą do oara o nie- 
dawanie amuestyi układa Trepów, jego dzisiaj 
prawa ręka.

Petersburg W  sobotę, w dsień urodzin 
oara, nie ogłoszono amnestyi podobno dlatego, 
że ministerstwo spraw wewnętrznych nie zdo
łało sporządzić listy osób, które miały tą arone- 
styą otrzymać. Inni zaś twierdzą, że dlatego, 
iż na naradzie gabinetowej wszysoy ministro
wie z wyjątkiem jednego oświadozyli sią sta 
nowozo przeoiw amnestyi.

Białystok. Do mieszkania X. Juobnowie- 
okiego przybyło 17-tu uzbrojonych bandytów i 
zażądało 4.000 rb, Po odmowie zaczęli strzelać 
i zranili jednego z obsonyoh xiąży z sąsiedz
twa. Służąoej udało się uoieo; weszła ona na 
dzwonioę i zaalarmowała parafian, poozem ban- 
dyoi uciekli.

Mińsk. W biały dzień, w śródmieściu, 
pięciu uzbrojonyoh ludzi napadło na biuro fa
bryki tytoniu Oukermanna i zażądało 600 rb. 
na organizacyę anarchistyczną. Gdy spotkała 
ioh odmowa, zabrali zawartość kasy i zbiegli.

Llbawa. Zrabowano staoyę pocztową w Ni- 
derbaoh i zabrano z niej kilkaset rubli. Przy 
śoiganiu przestępców przez administraoyę ma
jątku i włośoian, po gorąoej wymianie strza
łów, zabito jednego bandytą, dwóoh okaleczono, 
a dwóoh raniono. D zatrzymanych pieniędzy 
już nie było. Reądoa majątku raniony. Mówią, 
że rozbójnicy ci dokonali przedtem jedenasta 
napadów na dwory.

Radomyśl. Do majątku Głęboozek przy
byli włościanie, uzbrojeni w kłonice, aby sta
wić opór komisarzowi sądowemu, który przy
był, żeby na mooy wyroku sądowego usunąć 
jednego z mieszczan z mieszkania. Pomiędzy 
włośoianami a konnymi strażnikami doszło do 
bójki. Ranni komisarz i trzej strażnicy.

Kijów. Zaburzenia wybuchły w Białej 
Cerkwi. Tłum przywiązał ozerwony sztandar 
do krzyża cerkwi gimnazyalnej i usiłował 
wejść do gimnasyum. Polioya tłum rozprószy
ła i aresztowała przywódzoów. Przyprowadzo
nych do więzienia pobili więźniowie.

Petersburg. Zarząd pooztowy poleoił, aby 
wszędzie przyjmowano telegramy w języku 
polwkim.

Rybińsk. Robotnik zabił nieznaną kobie
tą za to, że nie dała mu pić.

Orzeł. Zamordowano tutaj w oelu rabun
ku kupoa Jurewa i żonę jego.

Z izby sądowej.
Stanisławów 19 maja.

(0  rozruchy w Łąckiem).
W dalszym toku rozprawy postawił jeden 

z obrońoów, dr. Oleśnicki, wniosek, aby powo
łano do rozprawy nowego świadka, mianowicie 
p. B, Wydląka, nauazyoiela w stanisławowskim 
„Sokole*, przed którym na kilka dni przed 
tragioznemi zajśoiami miał Walewski w toku 
rozmowy powiedzieć, „te z reformy wyborozej 
nio nie będzie, a za parę dni będą strzelać*. 
Trybunał nie przychylił się jednak do tego 
żądań a obrony.

Z zeznań reszty świadków ważne jest je
szcze zeznanie wójta z Łaokiego, Ilka Śzuma- 
g\, oboiąiająoe oskarżonego Matija Zająca. 
Wójt złyszał doskonale, jak podburz&ł on lu

dzi, aby nie udawali sią dobrowolnie do sądu 
w Tłumaczu.

Franoiszek Pełys, komendant posterunku 
w Niżuiowie, opisuje ’ bardzo dokładnie wy
padki, jakie zaszły po wieou i nazajutrz w L&- 
okiena, a z zeznań jego najważniejszym j®st 
ten szoeegół, że wprawdzie aresztowani po
czątkowo gotowi byli udać sią dobrowolnie do 
sądu w Tłumaozu, ale później, skutkiem jakiejś 
agitaoyi poczęli sią domagać „vorladunków“ ' 
„forszpanów*, a kiedy z aresztowanymi mieł 
ruszyć w drogą, poczęto atakować konw ój, 
wobeo czego porucznik Rada zmuszony był 
zrobió użytek z broni, poprzednio jednak świa
dek zapowiadał dwukrotnie strzelanie.

Po przemówieniu prokuratora i obrońców 
zapadł wyrok. Skazani zestali: Szumega na 1 
dni, Bojko na 10 dni, Łuśka Derkać* na 
14 dni, Niementowski na 6 tygodni, a Matij 
Zająo na 8 miesiące oiężkiego więzienia. Nad
to wszysoy skazani zostali na ponoszenie ko
sztów procesu. Resztą oskarżonych uwolniono-

Mały teljeton.
W noo deszozową.

Zbudziłem się nagle... Prierwało ooś cissę...
Snu reszta w trwożliwym bezładzie uoieka... 
Zmieszauy z drzew jękiem deszczowy szum słyszę. - 
Ulicą rwie woda i warczy, jak rzeka...

Monotonnem w mroku rozlega się eohem 
Miarowy i głuchy stukot metaliczny,
Jakby oskardami tłum ludzi bealiczny
Gdzież w twarde sklepiska uderzał z pośpiechem...

To rynny tak grają wiohrową tą nooą...
W pomrooe ulicznej nie błyśnie latarnia...
Dudniące szyb twarse płaoz — zda się — ogarnia, 
Bo na nich łzy srebrne rzęsiście migocą...

Go ztT noc! Wiatr blachą oderwał na daohu 
I gdzieś ją z straszliwym wygina łoskotem...
A huozy w kominie! Ciało spły ra potem...
Pies w kąoie się skulił i skomli ze stiaohn...

Jari Huskowski.

KRONIKA.
Lwów, 21 maja.

Zjednoczenia rodowe. W  ostatnich oz»- 
saoh powstały w kraju naszym, pod hasłem nłił°* 
śoi kraju i bliźniego, dwa związki rodzinne, któr6 
powinny znaleźć licznyoh nziladowców. Mianowi
cie w Krakowie książęta Lubomirscy, a we L w o 
wie książęta Sapiehowie połączyli się w „zjedno
ozenie rodowe*. Pierwszym i zasadniczym, wysoo0 
Bzlaohetnym i  naśladowania godnym oelem takieg0 
zjednoczenia jest: „W  silnej wierae w Boga utrzy
mywać obeene i wyohowywaó w zasadach kato- 
lickioh przyszłe pokolenia, utrwalić poczucie obo
wiązku ozłonkó w roduwzględem kraju i bliźniego. 
Dalszymi celami zjednoozenia są: utrzymywani0 
ścisłej łąoznośoi w sprawach rodowych; niesieni0 
pomooy członkom zjednoozenia, ioh małoletniej 
dzieciom lub żonom; staranie się, ly  posiadłości 
ziemskie nie wychodziły * rąk ozłonków *jedn°" 
osenia, a to przez niesienie pomooy zagrożony10 
właśoicielom lub przez kupno posiadłości na rzeo* 
zjednoozenia. „Członek zjednoczenia, popełniają0? 
czyn, uwłaczający honorowi rodowemu —  po uprzeć' 
niem upomnieniu i zagrożeniu sostaje z zjednocze
nia wyalucsonym*. Oto główne postanowienia 0t0’ 
łutowe w obydwu zjednoczeniach rodowych.

Wpisowe, wkładki roózne i spooyalne dat* 
lnb zapisy tworzą fundusz zjednoczenia. Zjazd r0 
dowy jest jego naczelną władzą, a jej wykonaj 
czym organem Rada zjednoczenia rodowego. &i0 
row likiem jednego i drugiej jest przewodniczą0? 
zjednoozenia.

Mianowani*. Kierownik ministerstwa °Ś5'* 
ty zamianował inżyniera maszyn we Lwowie T00 
dora Jana Mokrzyckiego nzuozycielem w IX  r*“ 
dze w szkole zawodowej przemyzłu ż e la z n e g o  
Sułkowicach. <

t  Helena z Dobrzyńskloh Józefowa M«oł.̂ '
Ska, osoba niezwykłych zalet nmysłu i serca, 01 
zmiernie ceniona i koch&ua przez wszystkich, 
rzy ją znali, zmarła w majątku swym Party01” ' 
przeżywszy lat 60. Zmarła była żoną wielce **s‘ ” 
żonego obywatela naszego kraju p. Józefa Męcl 
skiego, członka Sejmu krajowego, prezesa To j 
rolniozego w Tarnowie, prezesa rady nadzorer J 
krak. Tow. wsaj. ubezpieczeń, eto., a matką V10* 
utalentowanej powieściopisarki, znanej pod Pse 
nimem Bianki Halickiej. Cześć pamięci tej za00 
matrony. .

Zniesienie przymusu sprzedaży znaozki 
pocztowyoh w trafikaoh. Dotąd każdy u tr * y ^  
jąoy trafikę był obowiązany, ozy choiał, czy 
ohciał, sprzedawać marki, karty korespondencji j 
przekazy pocztowe, opaski, kartki listowe eto. **?0 
to obowiązek dla trafikantów dość uciążliwy: B
zysk z tej sprzedaży był znikomo mały i to *  g, 
sposób unormowany, że w jednym rokukalend»r 
wym tylko pewna ilość marek mogła być Pr 
trafikanta rozsprzedana z zyskiem, reszta zaś 01 
siała byó sprzedawaną bez zysku. Lecz * u 
przymusu sprzedaży wygoda dla publiczności 0?eO 
wielka. Obecnie ministeryum finansów zniosło ^  
obowiązek, a zamieniło go na nprawnienie, 
że sprzedawać znaozki pocztowe będą tylko ci 
fikanci, którzy sami zechcą. .e0t

Dodawać chyba zbyteczne jak przykre® J ^ 
to zarządzenie dla pnlliczności. Wkrótce bc*’ p, 
dojdziemy do tych stosunków, jakie eą p°“ 
względem w Rosyi. Tam nie ma monopole ? a 
niowego, więo też rząd na trafiki (dyetryb0 ^ ;  
nie mógł nałożyć obowiązku sprzedawania 10 
a ponieważ rząd ten daje podobnie jak w X®1 jf, 
mały i ograniczony rabat za sprzedaż 10 j&fl 
więo trafiki albo nio chcą sprzedawać ma*0*: p<>
sprzedają je drożej. Publiczność tam musi *’  ̂
każdy znaczek pocztowy udawać się aż do 
pocztowego, albo płacić np. za 10 kop10̂ ^ 0' 
markę 11 lab 12 kopiejek. Zrozumieć ° 10 
my, oo mogło skłonić nasze ministeryum 00 
do podobnego zarządzenia. Jeżeli uznawał0 fil* 
steryum, że obowiązek sprzedaży marek J pO-
trafikantów zbyt uciążliwy, to powinno 0?iAj P* 
większyó ich rabat, a nie narażać publio*01
takie przykrości. 0y

Pan Orąbozewzkl nie został a n g a ż o ^  
opery warszawskiej. Tak przynajmniej wCrtyS^£l 
leży z ogłoszonego spisu z z z n g a ż o w a n y c b  *  ̂ }eg 
do opery w dziennikaoh warszawskich. ^  t0 p> 
nazwiska w tym spisie nie ma. Stało 01<S 
wątpliwie dlatego, iż krytyka lwowska po«i , 
jak miernym jest on śpiewakiem i y  „ t00°ff- 
właśoiwie drugorzędny bardzo płaski gł0 ^  
wy, a nie barytonowy za jakiego dotąd 
szawie uchodził. p

Zamiast p. Grąbozewskiego IftSlT  b»f? 
natomiast został p. Okoński, sympaty010? 
naszej opery.
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BuOh tulipanowy, z powodu, iż szerzący się 

, WęgrzecŁ „ruch tulipanowy" wywołał w sfe-
clt austriackich zamiar zemsty przez bojkot to- 

th t*  w^ r f- .o h , a przedewezyetkiem mązi i 
ko l* ^Sg^rt-aiego, jeden z wybitnych członków 
. »hcyi węgierskiej ogłosił o tym rnchu następu- 

6 Wyjaśnienie w IPiewer Tagblacic.
0 nW  pierwezyoh miesiącach tego rokn był
c J8i kiedy kualicya ujrzała się opuszczoną przez

świ, ,t... uważano nas wprost za naród: zakłó-
j"*"i®y spokój Europy. Nasze narodowe rozgory- 

®>iie szukaic drogi objawienia Bię c»jnem. Tym 
Juem było za.oZen.e _ogrodu tulipanowego". Po- 

" Baieliśmy sobie: Saorc cały świat nas opuścił, 
^faniczymy się takie do własnych sił; będziemy 

>uL>owaó to tylko, co uami możemy produko- 
•* Wyemancypujemy się wedle mośnośoi, od 
“•ystkiego, co pochodzi z sagianicy. Tulipan bę- 

+  “ymoolem tego naszego narodowego poczucia, 
j** powstał ruoh tulipanowy, jako wypływ naro- 
w°'p®go op^ru, a zarazem objaw mu towarzyszący, 
itbawem wen opór wsrntek znanych wypadków 

^'tycznych, utworzenia gabinetu i t. p., jtai się 
•przedmiotowy; logicznie powinnyby zniknąć 

’H*e towarzyszą'!!* mu objawy. Ale któż mOgłten 
powstrzymać P Przywódcy narodowego ruchu 
siij doradoami Korony, ale jakieś gorzkie roz- 

■owanieby to spowodowało, gdyby wezwali na- 
Teraz wyrzućcie tulipany 1 Teraz przytłumcie 

l!i»ń narodowego eutuzya*mt ! —  Tak więc fala 
.^zh twoją drogą. Nie ma jednak powodu oba- 
'• się jej nisscząoej potęgi, bo źródłem jej był 
yko opór narodowy, który teraz juś nie może *a- 

eriiętrzonych fal szowinizmu".
Podać wypada, ie podobne mody na tle pa- 

'^yoznem  na Węgrzech są dość rlomianym 
wrtuem. Przypomnieć motna choćby rzucone prsei 
Pawika KuHButha M u  „boni" t. j  wy*ób kra- 
IW' ‘  " * ‘  * “| y, które szybko przebrzmiało, lub w latach 
^•śćdzicsiątych pod hasłem patryotyoznem w Bu
r s z c i e  wypowiedzianą wojnę cylindrowi, która 
A  r°ku po wielu awanturach ulioznyoh i w lo- 

4°h publicznych w zupełne poszła zapomnienie. 
4. Znowu kr dz e i na poozcie Dymitr Bro
d s k i , pomocnik pooztowy w Płoehowie koło 
. °°*ow«, ukradł z przesyłki pocztowej złoty ze- 
•r*k i uoiekł. Przyareuztowany w Krakowie 
•y>nai się do tego brzydkiego ozynu.

Konkurs na posadę sekundaryusza w szpi- 
i ® powszechnym w Tarnowie rozpisuje Wydział 
, "i®Wy Boozne płaca 1.300 koron, mieszk&aie 

•kkladzis, wikt, opał i światło. Podania do 12 
'®rVoa.

Q| Końskie mięso wc Lwowie traci zwą po- 
j Vkową popularność. Jeden sklep już zamknięto, 
i'•ybój koni, dawniei woale znaczny, obecnie 
*0 l °  ,n u ^  ’ w pierwszych miesiąoach bito 8 do 
, *oni dziennie, obeonie biją przeoiętnis 4 konie, 

Wystarcza dla konsumcyi nietylko miejsocwej, 
1 prowincjonalnej.

Wyjuśnionle. Otrzymaliśmy następujące pi- 
BW  korespondencji pod tytułem „Po ozy- 

joh, poznacie ich" umieszczonej w nr. 110 
z dnia 19. b. m. zaszła pomyłka: a mia- 

twierdzenie szanownego korespondenta, ja- 
^  dostarczał z w ł a s n y c h  f u n d u s z ó w  

^tUom, w który oh odczuwać aię daje bral wody, 
na Bkû a*e> n*e Jea  ̂ zgodnem z faktycz- 

> 41 Stanem rreozy. Betonów ty h bowiem, ró- 
1 ,1** jak i dachówek dla pogorzelców dostarozam 
K.^ttszów zapomogowych udzielonych przez Pre- 

‘y®in o. k. Namiestnictw... O udzielaniu tak 
zapomóg z własnyoh funduszów, rozpo- 

b«t ^  urzędnika VII. rangi, na
•Hi #Uriy* a‘® m°K4 Upraszam zatem o łaskawe 

te* c wy “ inieni., i pozostaję z wyso- 
p Pazar er Zygmunt hr La*ocki 
Sokół Msoierz obohodzi w przysiłym rokn 

^ ^ziestą rocznicę swego powstania. W  program 
^‘ yztości wchodzą zawody oałego sokolstwa, na- 

h[*?ekc do Zwi^skn. Przygotowanie i nabycie ed- 
- JLiej wprawy wymaga pilny oh i dłngich ćwi- 

o^.’ dlatego trenowania się w biegu, skoku, rzu 
dyskiem tp. działach lekkiej atletyki juś się 

łłj na boisan i oabjwają się we wtorki, 
*rtbi i „oboty od godziny 7 wieczorem. Sokół 

*Vj.ierai Ja* °  najstarsze gniazdu sokole, powinien
oj . Plorwsze miejsce pod względem liczby i a- 

Po ‘ atletów, wzywa przeto wszystkioh Sokołów 
>yo.^ ią °y c h  odpowiednie warunki, śeby jak naj- 

zgłosili się n naozelnika Durskiego i roz- 
systematyczną pracę. Zwolunnic/ gry w pił- 

> r#>ilną seohcą również zgłosić się celem zorga- 
nartyi. Zabawy dla młodzieży obojga 

&.tj Obywają się we środy i soboty od godziny 
1 *" ozorem za opłati, 1 kor. za cały sezon.

»p0j Sokół, którego aaaaniem jest przysporzeniu 
ft° seAshwu silnych i zdrowych ohywaieli, odwo- 

W  8,S do rodziców, by nie żałowali swym dzie- 
jtk; nf jc*nDi®j**®go środka do zdobyoia zdrowia, 
j« Z11 J®at rnch na świezem powietrzu, i wysyłali 

Do*®ko, gdzie znajdy szlaonetną rozrywkę i 
jfj-S i w*mocnią siły i płuca wypełnią świeżem i 

‘•ti- powietrzem.
Kara za iluby koioielne. Burmistrz miasta 
we Frauoyi, zagorzały wróg Kośoioła kato- 

aJ!r , nałożył taksę 30 franków na narzeczonych; 
lL^*y oprócz ślubu oywilnego zamierzają Lraó 

6 kotoiolny.
u Szkoła Kadetów zawiadamia nas, ie przy- 

Aspirantów na I  rok c. k. szkoły kadetów 
.^^ooŁoty we Lwowie nastąpi z początkiem 
’Wi| 8* - Jlneg° 1906,7 we wrześniu br. Zaś przy- 
>lip . a®pirantów na rok II  i III mołe nastąpić 

wyjątkowo. Podania o przyjęcie do szkoły 
V *oki®j mają wnosić aspiranci do komendy szko- 
l|j> k*o®ckiej najpóźniej do IB sierpnia. Wiek 

ma wynosić od 14 do 17 i mają się wy- 
łia'' ówisdeetwem ukończonych 4 klas niższych 

alnyoL Inb reamych.
W . Konoert. Muzyka wojskowu 80 p. p, grać 
H 'Wc wtorek t. j. 22 b. m. w btryjs n par- 

hj. Sodz, 6 m. 80. Program koncertu jest nastę- 
1. Gutschmaiin: Fnedlander Marsob. 2.

Jm, bs*ko: Uwertura do opery „Hi.lka" 8. Gou- 
j 0 Walpurgi z opery „Faust". 4. Lehar:

* b Ua i Ona z operetki „Mai
« S h

operetki „Małżeństwo na Żart". 
„Fantazya". Wspomnienie na C. M. t . 

jS 6. Maohk: Idylla „Zbłąkany w lesie", 7.
Polka frano „Kwiat młodości". 8. Bezek 

, lrfi „Kwiaty tonów®.
N»e *taty»tykl. W  dle obliczenia statysty-

liczyło miasto Przemyśl z końcem rokn n- 
^  8 i.l0 h  mieszkaLoćw.

^ koleieńtkl Dnia 26 ozerwoa br. od- 
(Mi 8 8lę zjazd kolegów, którzy w rokn 1886 skła- 

Ł^&*&min dojrzałości w gimnazymn kołomyj- 
^głostunie należy nadsyłać najdalej do 10 

i^ia a br. pod adresem Gustaw Liebhardt, c. k.
tor podatkowy w Kołomyi, lub X . Ale- 

^  gr< Kat. kanonik w Koruiczu, po-
°myji

Jiłi Według wykazów atatystycznyoh po-
,̂ł>î Ql®^®ńskiej, zgubiono w Wiedniu w ciągu 

**Arca 98 portmontek, niektóre z bardzo 
^Wotami pieniędzy i 27 obrączek ślubnych. 

4tyityk robi złośliwą uwagc, żo ta r .j .k  ,

liczba cbrq ;zcL tłómaosy się tern, ic  w maron diia  
łają już tajemnicze siły  wiosny. Zaobserwowano bo
wiem, śe nigdy w jesieni i w zimie ludzie nie g u 
bią tylu obrjjC.ek, co na wiosnę.

Z Bolesławia piszą nam: Dnia 16-go b. m. 
odprowadziliśmy tu na miejsce wiecznego spoczyn
ku zwłoki ś. p. Bogumile Sroczyńskiego, ednego 
z ostatnich, śyjącyoh jesEuze uczestników ruchu 
narodowego w roku 1846. Za uczestnictwo odpo
kutował on długoletn;o-D więzieniem, utratą zdro
wia i mienia.

Po niendałej wyprawie na Tarnów 18 lutego 
1846 r., która nosWa udaremniona wybuobem 
rzezi chłopskiej, zostuł ś. p. Bognmił Sroozyński, 
pojm&uy na połach koło Lisiej Góry pud Tarno
wem. Pobitego oepami, wrzucili chłopi do piwnioy 
w Lisiej Górze i wraz z wielu innymi, żywymi i 
pomordowanymi, zawieźli do Tarnów t. Po Jłngiem 
śledztwie został ś. p. Bogumił Sroczyński, odsta
wiony do więzienia w Knfsztejnn i Szpilbergu na 
długoletnie więzienie. Ni-deszła wreszcie amne- 
stya; śp. Bogumił został wypuszczony na wolność 
i ze swoją żoną Kaz.mierą z Chzrzewskioh ztmie 
szkał w swoim mujątku ziemskim Kiezłowioauh w 
Królestwie Boiskiem. Zaledwie jednak tam się •- 
siedli! zmuszony był bezwłocznie, wskntek nakazu 
rządn rosyjskiego, Królestwo upuśuió, jako były 
więzień stanu.

Okoliozuośó t .  była przyczyną upadku ma
jątkowego, tab, jak przebyte ciosy: pobicie, śmierć 
ojca i brata, zamordowanych przez chłopów i cięż
kie długoletnie więzienie, zachwiały jego umysł i 
przepoiły go melancholią, która go nie odstąpiła 
aż do śmierci, R i. p.

Temperaturę dnia 18 maja o godz. 7mej 
rano wynosiła: w Galicy* zaohodniej -1-17, we Lwo
wie -(-17, w Tartiopolu -f-16, w Czerniowuaoh -(-16, 
W Wiedn:u - f  14, w Salcburgu -|-10, w Gracu -)-18, 
w Prsdze -f-15, w Tryeśoie+ 1 4 ,  w Abbazyi -[-14, 
w Begnaio —f-14, w Budapeszcie -(-18, w Berli
nie -(-17, w H am burgu -fil, w Monachium f  9, 
w Zurychu - f  8, w Genewie - f  10, w Lugeno - f  12, 
w Anglii - f  7, w Paryżu -f-8 , w Biarritz - f  8, 
w Nizzy - f l b ,  w północnych 'Włoszech - f  12, 
we Florencyi f l 4 ,  w P ry m ie -fi® , w Neapolu 
- f  16, w Palermo - f  18, w Madrycie - f i l ,  w Sztok
holm1 = +  18, w Pbtersburgu - f 2 0 , w Wilnie - f l 8 ,  
w Warszawie - f  17, w Moskwie - f  17, w Kijowie 
- f  18, w Odessie - f  16, w 8erajewie + 3 0 ,  w Belgra
dzie +  16, w Bakareszcib + 1 8 ,  w Sobi + 1 1 ,  w Kon
stantynopolu + 1 7 , w Atenaol + 1 7  (Temperatura 
według Celsiusza).

Stan pow!etrxe. T. o g 7. rano +  16 R,t w poł, 
+  10 R. Bur. 786. Nieruchomy. Leszcz rzęsisty.

Nemrod przed tądem.
Sfdeia Postrzeliłeś pan chłopa. Nie wątpię, 

ie to był strzał przypadkowy. To teś Jesteś pan 
tylko oskarżony o nieostrożne obchodzenie się ■ 
bronią. Bądś co bądś, chłop został postrzelony.. 
Gzy możosz pan ]akie łagodzące okolioznośoi przy
toczyć :

Otkariony. Mogę... Chlup ten nazywa iię 
Zając 1 ,

Odpowiedzi Redakcyi- Wielmoiny Pan J. 
Sautjyński w ttoiniaiowie. Książkę „Uwag: o 
Chrystyanizmib i nuuce1 dostać Wielmożny Pan 
może w każdej księgarni.

Widowiska i koncerty.
Repertuar teatru lwowskiego. Dziś

Dziewcsyna z fiołkami," operetka Hellmesbergera. 
W e wtorek „Lekkomyślna siostra," komedya W ł. 
Perzyńskiego. Gościnny występ Ireny Solskiej. —  
W e środę „Sztygar," operetka K . Zellera. W e  
orwartek „Opowieści Hoffmana," opera fantastyczna 
J. Offenbaoha.

Repertuar teatru krakowskiego. W e wto
rek „Molooh" W  . Zalewskiego. W e środę „Rosmers- 
holm" Ibsena. W e czwartek „Wiele bałasa o nio® 
Szekspira. W  sobotę „Trzysta dni® P. Gsyault i 
R Oharrey W  niedzielę „Trzysta dni®.

Literatura i sztuka.
* J. P. MOller: „Moja metoda kartowania

deieei i dorosłych*. W  -rszawa— £ . W endeiSaa, 
Lwów, księgarnia H. Altenberga 1906, m. 8 o 
str. 144.

Świeżo ukazał eię polski przekład tej książki 
oiesząoej się w ojczyźnie jej autora t. j. w Dali i, 
jak też w Niemczech fenomenblnem powodzeniem. 
Pięć wydań tej książki w Danii literalnie roz- 
ohwytano; wystarczy powiedi'„ć, ie po nkazanin 
się jej 2 sierpnia 1904 r., w 4wa dni sprzedano 
2000 egzemplarzy, tj. całą pierwszą edyoyę. Na
stępne cztery w> dania ukazywały się w ooraz to 
większych liozbaoh egzemplarzy, a ostatnie dwa 
jnż w dziesiątkach tysięcy. Niemieckiego przekła
du tej książki rozprzedano w przeoiągu ednego 
roku przeszło 80.000 egzemplarzy.

„Kwadrans dziennie dla zdiowial® —  oto 
wypisane na karoie tytułowej motto tej usląiki. 
Ćw kwadrans poświęcić należy racyonalnie obmy
ślanym i skombinowanym ćwiczeniom gimnastycz
nym. Oprócz tego oozywiśoie cały tryb iyoia na- 
należy uregulować, żyć bygienieznie, ozęsto się 
myć, kąpać, przebywać na świeżem powietrzu, sta
rać się o wentyl icyę mieszkania i t. d. Na wszy
stkie te wymagania hygieny znaleśó czas i miejsce 
w ■ czelnie sajęoiami wypełnionym dnin przepra
cowanego człowieka, współczesnego mieszkańca 
wielkiego miasta, oto edno zadauie doskonałej tej 
książki, ~ drugie główne w /łuszczyć i przudstawió 
czytelnikowi jakie ćwiczenia gimnastyczne i w jaki 
sposób skombinowaue są uijracyonalmejaie. Jako 
najogólniejszą zasadę przyton stawia autor to, by 
owe ćwiczenia ohooiażby przez ozas krótki, lecz 
koniecznie codz onnie się odbywały.

Autor tej książ-ii J. P. Muller z zawodu był 
inżynierem Był początkowo inżynierem wojsko
wym, później prywatnym, a naitępnie przes 8 lat 
był inspektorem w sanatóryum Tejlefjordzkiem 
w Jntłandyi: w końcu zrezygnował z tej posady 
i poświęcił się wyłąonnie udoskonaleniu swej metody, 
polegającej głównie na tein, by pries gimnastykę 
(bez Zadny oh przyrządów) wyrabiać nie priede- 
wszyetkiem mnsknły, ale równomiernie oaly orga
nizm i wszystkie jago ozęści Chociaż eutor nwaia 
kąpiel za czynnik bardzo ważny, to bynajmniej 
nie jest zwolennikiem 'óżnych zachwalanych ku- 
raoyj wodnych, a najmniej zimn> wodą. Ogromnie 
wiele wagi przywiązuje on do pielęgncwania saóry 
całego ciała i równomiernego hartowania całego 
organizmu. Chłopakiem był pan Miillor bardzo wątły; 
ćwiczeniami fizycznemi wyrobił się na jednego 
z nailepbzych i najsilniejszych sportemonów na 
świecie. Zdobył on 128 różnych rekordów epoito- 
wych i 182 medali i odznaczeń. Głośny m-iarz 
duński profebor Karol Bloch nwa?., go za najpięsniej 
zbudowanego i rozwiniętego mężczyznę, jakiego 
zdarzyło mu cię w życiu widzieć.

Podnieść należy, że po 20 latach wybitnej 
pracy na polu sportu pan Muller napisał tę jedyną 
tylko ‘ siążkę. To też przedstawia w niej wszys. 
‘tie owooe swoioh doświadcza i studyów, Nie ma

tam żadnych teoryi, ani literatnry, ale s» spioanr 
wł isne deświaduzenia nwieóczoue jak najlepszym 
rezultatem. Książka jego napisana jest zrozumiale 
i przejrzyście, a przedewszystkiem bez jakichkol
wiek pretensyi i jakiejkolwiek blagi, tak CBęstej 
w podobnych książkach, Rady zresztą i wskazówki 
panu Mullera, oraz jego system, tak są doskonale 
logiosnie usi e_iniuue i tak przemawiają do prze
konania, śe gdyby nawet a o tor icb nie mógł się 
powołać na własne znakomite doświadczenia, to 
nwierzyóby mn można bez zastrzeżeń.

Mamy nadzieję, że polski pr skład tej ksiątki 
rosejdzie się w wielu tysiąoach egremplarzy,

* „Świat® zeszyt 19. Świetnym, jak wszystkie 
poprzednie jest ostatni zeszyt Świata. Rozpoczyna 
go prześl.ozna karta alonmowa przedstawia &on 
w doskonałej reprodukcyi na kredowym papierze 
wspaniały w nastroju obr -  ,/arssawakiego artysty 
Maurycego Trębacza pt. „Żydzi modlący się®. 
Główną część nnmern wypełniają artykuły !  do
skonałe ilustracye aktualne dotyoząoe wyborów 

Królestwie i na ziumiaoh polskiob. Bardzo do
bry dział literacki, na który składają się nazwiska 
Lnoyana Rydla, Zapolskiej, St. Maoiejuwskisgo, 
Aleksa'dra Kraushara, Perzyńskiego i innyob, 
dopełnia pięknbj c&łuśoi zeszytu tego znakomitego 
ozasopisma. Świat prenumerować można w Krako
wie; adres admii istracyi i oddziału redakcyjnego 
dla Galicy i w Krakowie, ul, Stachowskiego 1. 8.

„Natzego Kraju®, Ostatni zeszyt (21) po
święcony jest Arturowi Grottgerowi, Oprócz por
tretu artysty, zdjęć fotografioznyoh z Jego okolic 
rodzinnych, zeszyt ten zawiera bardzo dobre re- 
prodakeye obrazów, składającyoh „Wojnę®, a tak- 
je fotografie sal w mrzenm przemysłówem, w kto 
rneb urządzono wystawę Giottgerowską we Lwo
wie, a fównisś wiele artykułów i utworów litera
ckich poświęoonych genialnemu urtyśois. Dział 
aktnalny, kroniki i notatki artystyczne, zamykają 
ostatni zetzyt tego ruohl iwego, bardzo dobrze re
dagowanego tygodnika.

C z e j e  3k o n o m i c z n a ,
Wiedeń 19 maj ,.

(Z). Z ogromnem naprężeniem cnwe-ają 
sfery giełdowe, ozy niemiecki bank państirowy 
■niży swą stopę prooentową. Wedle dsisiejjzyoh 
wiadomości z Berlina, liozą tam n> pewno, że 
dyrekeya tego banku jnż w najbliższy ponie
działek zniży «wą stopę % 5 ua 4‘/|7o> gdyż 
askont prywatny spadł tam już na B*/,0/, i nie 
ma żadnego słusznego powodu npierao się na
dal przy tak r..eproporoyonalnie wysokiej sto 
pie ( Takontu. I tutejsze sfery finansowe są w 
tej sprawie bardzo interesowane, gdyż jest 
prawdopodobnem, ie jeżeli bank niemiecki 
zniży swoją stopę »  7̂̂ ®/*, w takim razie i 
bank austro-węgierski pójdzie za jego przykła
dem i zniży ewoją stopę % 41/* n. 4®/a.

Ostatni bilans tygodniowy banku au, tro- 
węgierskiego wykazuje amniejszenie się oyrku- 
laoyi banknotów o 861/, miliona koron, na
1.687.000.000, tadnoż warost wolnej od podat
ku rezerwy banknotów o 41,800.000, na
198.000.000 koron.

Na targu był ruoh nieznuczny, a przewa
żna ozęśó walurów utrzyicała się prz,y ostatnim 
kursie. Ze względu bowiem ua niewyjaśnioną 
sytuaoyę parlamentarną i toóząbe s, > konfo 
venoye między prezesami oba gabinetów, aa- 
stryackiego i węgierskiego, uznają spekulanci 
za rzeoz wskazaną zachować się z wielką re
zerwą.

lienta rosyjska była dziś na giełdzie pa
ryskiej przedmiotem ożywionych transakoy: i 
podniosła się na 90*70. 1 a  nie może ona ja
koż ani rnsa dosięgnąć knrsn bodaj 90 Dziś 
notowano ją na 88*86.

Z Paryża denoszą, że prOjCkt utworzenia 
maroakańskiego banku państwowego, o któ
rym wiele dyskutowano na konfarenoyi w Al- 
geoiras, zaczyna przybieraó uchwytne L&ztał- 
fcy. W  przysiłym tygodniu zjeobaó się mają. 
w Madrycie przedstawiciele międzynarodowe
go syndykatu bankierskiego, który nr . zebrać 
kepitał potrzebny na ztłotenie tego banku 
Austrya ma dost&rozyó 1 mnion koron. Owóż 
dla przeprowadzenia tej sprawy zawią~ało się 
tu kon&oroyum, złożone z austr. Zakładu kre
dytowego, z Bodenoreditanstaltu, Anglobanku, 
Bankyere'nu, Lżnderbanku i trzeoh banków 
węg erskioh i obejmie wszystkie przypada |oe 
na Austn o Węgry akcye projektowanego ban- 
Lu marokkańskiego.

Z kolei. Gateta Lwowska z <lnia 21. maja 
1906 ogłasza rozpisanie oferty na dzierżawę re 
st'śU-1 jj na dworon kolejowym w Przemyśla. Bliż
sze szczegóły odnoszące się do wn.csfenia ofert, oraz 
obo W ifjrnjącs warnnki przy rozdaniu dzierżawy re- 
staaraoyi, można na żądanie przejrze f i bezpłatnie 
otrzymać w oddziale rucha o, k, Dyrekcyi kolei 
państw, we Lwowie, binro nr. 281, gdzie także I 
można przeglądać spis uuikaoy ’ przszmczonycki 1 
dla użytfeu dzierżawcy restanraoyi na stacyi w Prze
myśla, jak niemniej zasięgnąć wszslkiob bliższych 
informacyj.

Oferenci winni złożyć celem zapewnienia na
leżytego dotrzymanie oferty, jednocześnie z wnie- 
siont. ofertą, wadynm w kasie c. k. Dyrekcy? kolei 
państwowych we Lwowie w wysokożoi o */„ od 
kwoty oferuwanej rocznie za dzierżawę.

Oferty w formie zwykłago pisma, zaopatrzone 
marką stemplową po jednej koronie od arkusza, ja- 
koteż dołąosyć się mające do każde’ oferty w 2 
egzempiarzaoh szczegółowe w runki, również stem
plem:' po jednej koronie od arknsae ostemplowane 
i własnoręcznie podpisane, opieczętowane w ko- 
wercie z napisem: „Oferta na dzierżawę restanra- 
cyi w Przemyślu", wnieść należy do c. k. Dyrek
cyi kolei państwowych we Lwowie, najpóźniej do 
dnia 11. ozerwoa 1906 do godziny 12-tej w po
łudnie.

Otwarcie ofert nastąi; dnia 12 czerwca 1906 
o godzinie 12 w południe w c. k. Dyrekcyi kolei 
pańctwowyob we Lwowie.

m iR iO iG it '.
(Depeset poranwj.

Budapeszt. Oesarz przybył tu w niedzielę 
o pół do 8 wieczorem. Na zamku jbozekiwał 
Cesarza aroyks. Józef.

Belgrad. Wytoczono skargę przeoiw dzien
nikowi „Politika* który ogłosił urzędowe rpra- 
w o ł ( ,n; 0 komisy i wojskowej o nodelaoh dział, 
przedtożciuyob jej dc cbadania. W  myśl artykułu 
„■“ olitiki" postawiła komisya model Kruppa nr. 
pierw szem miejscu, s Sohneidra na ostntniem. 
Dziennik urzędowy „Samouprawa" pisze, ź* 
kom' ya umieści] na pierwsr.em miejsou mo
dele K<-nppa i Sohneidra.

Cetynia W  kilku mir jsoowcśoiaoh Ludność 
ohrześoijańska, oburzonu na mahometan, którzy 
dopuśoili się podpaleń i gwałtów, wypędziła 
ze we wszystkioh mahometan. W bójkaoh za

bito 16, a zraniono 28 n uzułuanów. Pc stronie 
chrześcijan było kilka rannyoh. Zaburzania 
trwają dalej.

Tokio. Żywe zajęcie *w kołaoh polity 
uznych obudziła pogłoska że Japonia znalazła 
się wobeo trudnego dylematu dyplomatycznego 

jpr tw. i Korei, albowiem hiosya postanowiła 
nie uznać traktatu apohsko-koreańskiego i 
piotektoratu Japonii nad Koi eą, gdyż traktat 
zai arty w For .imonth zastrzega Kotei nie
podległość. Anglia i Niemoy podobno popie
rają Jtpomę. Stany Zjednoozunc i Franoya nie 
zaięły w tej kwestyi starowiska.

Londyn. Obsmer znprzeoii donusier .n 
Skm&urda o rokowauiaoh w sprawie porozu
mienia ang.e'skc-roryjskiego. Bezpośrednioh ro- 
towań tak'oh ani pierwej nie było. ani obe
onie niema.

Erieg (w Szwi^oaryi). Król włoski przy- 
jył fco wozorą' przed południem, aby wriąó 

udział w otwarciu tunelu symplońikiego i był 
na imadauir danem praez szwajoarską rad  ̂
z wiązkową. Następnie uaał się król dc Domo- 
doąsola, gd>ie dał bankiet na sześó szwajoar- 
skitj rady związkowej.

Haga. Obeonie jest prawie j twnem. ae 
drugs konferenoya pokojowa w Hadze odbędzie 
się przy końou mr ja 1907 roku

Wiedeń. Z, względu na spóźnienie obrad 
naiiamentarnyob w sprawie upaństwowienia 
zolei Północ »ej uchwaliła Radą nadzoroza te- 
goroc7,ua wełni zgromedzonit odbyć nie 19-go, 
leoz dopiero 27-go ozerwoa.

Wiedeń. Dziś przedpołudniem dokonał

Dr. Wekene oświadcza, że ponieważ re
skrypt o rozw'ązan,u poprzedniego Sejmu nie 
został konstytucyjnie obwieszczony i skutkiem 
tego złożono go do arohiwum t-iby, przeto 
wnosi o obwieszczenie tego reskryptu.

Prezydent Safunow s słrdu podobne oś wiać- 
orenie i doda.je, że przez zwołanie nowego sej
mu stosunki konstytucyjne zostały przy
wrócone.

P. Ugron p< n.iuŁ, że oświadczenie to nie 
wystarcza i żądu dyskusyi.

D . Wekeiie proJ o przyjęoii do wiado
mość. jego oświadczenia., nie sprzeciwia się je- 
dnazże temu, aby kwestya ta stanęła na po
rządku dziennym obiad.

Prezydent zawiadi mis, że uroozyste otwar
cie sejmu odbędzie się jutro o godz. 12-te* as 
zamku królewskim.

P. Madaraoz siv lerdza, Ze odpowiada to 
zwyotajowi, sądzi j'ednakże, że w przyszłości 
prezydent ministrów powinien kwestyi tę po
zostawić decyzy* sejmu.

Na ten pos.eaeonie zamkn.ęto.

Dcii w peładnie lini telefonioma międzymia
stowa a powodu bursy nie funkeyonowała; dlutegc 
nie otrsymaliśmy depesz teleionioznycb.

H O T E L  E U R O P E J S K I .
ALBERT 8ZK O W RO N .

Lwów — Plac Mary&oLi 
Przyjechali dnia 21 maja. Nadoor. hr. Rossę- 

gaiet s Żółkwi. Radscs A- Szczurowski ze Stry- 
nin ater rolnictwa Baqaoy otwaroia 26-tej wieł 3han.ee. Z. Rośoissewsoy i Bilozt W. hr Jabło- 
deńskiej wystawy koni w praterse. -owska i . .igwożdzia. H. H .ble z Vi'lodnii. Dr.

/Dbpest( popołudniowe)■ M Drewiński i Dr. J. Jabłońrki z Sanoka. M. E i -

Wiedeń Wedle pogłosek, nowy projekt ■nsg01 “ PawłooK>wa' B> tT'eJafci 1 P‘ Wl0W{ Df* 
refomy wyborczej, przygotowany przez ks. H o-: 
henlohego, powiększy zr, *tęp posłów z Gałioyi' 
o 14-tu, a więo z 88-miu na 102. Cseohom przy- \ 
zn- je 2 nowe randaty, a więo z 99-oiu na 101.
Włochom daje również 2, przez oo oni ztoho-, 
nrHją swą dotyohozasową siłę 18-tu posłów.
Niemoom przyznaje projekt ks. Hohenlohego 
16 nowych mandatów, zatem nie 206, luoz 221.
R i*.em przybędzie, w porównaniu z prt jektem ' Pierwsaor ifdny hotel 0 komfortem ure^asony. ptL 
bu Gantsoha, 84 mandatów, a pełnt. izba bę- sneiiska restaw aeyt. e pokoiem do śniadań, cuki mio 
dzie liozyła 480 posłów, słowiańskie okręgi o-, w miejscu
trzymają 24fi niemieosie 221, włoskie 18, ru- ' Prsyjechali dnia 21 maju. B. hr Drojowski

Pawłoczowa. R.
8. Haczewuki z Kołomyi. J. Drzewicki r Rawy 
rnskieL V. Słonecki s Zadarowa. Dr. S. Sohatzel 
z Brzeżan M. Karkowski s Ropienki. P. Lehina- 
nowa s Podhajeo M. Ablan s Borysławia. A. Ga- 
ster s Bukaresztu. O. Steiner z Gracn.

HOTEL 
Lwów —

FRANCUSKI
Plac Maryaoki.

W K*-ynley prsenoiiacrerwoa

mlińskie t. Przypnszezalna koalioya niemiecko- * Ci szaciu. 
włosko-rumuńdka stanie w sile 249 posłów okerkandl se 
przeoiw 24C oiu koalicyi słowiańskiej, kwre nie 
jest prawdopodobna.

Chrzanów. Woiordj odbyło się uroczyste 
otwarcie tut. Sokolni. Przybyło około 60 So
kołów z Górnego Szląska, oraz Sokoli z Kró
lestwa Polskiego i Warszawy również w licz
bie 60

Paryż Wcaoraj dokonano w całym krain 
166 wyborów ściślejszych. Z tyoh 140 wypadłe 
na rzeoz blokn republikańskiego, 15 na rzeer opo- 
zycyi. Blok zyskuje 88 mandatów, a ponieważ 
w główrych wyborach zyskał 22, razem więo 87 
mandatów.

Według zestawienia ministeryalnego, oała 
Izba składać się będzie z 79 reakcy unistów, 80 
naoyonalistów, 66 progresistów, 11£ radykałów,
127 Bocyalistycznyoh radykałów, 66 f jednoczony oh 
lab ciezawisłyoh socyi listów.

Wśró^ wybranych znajdują się aawokat La- 
bori, radykał Reinach, oraz znany pod nazwą „do
brego sędziego® sooyalistyozny radykał Magnaud.
Natomiast nie wyszli z urny przywódzcy naoyona- 
listów Dóroalćde i pałkownik Marchand.

Wybrano takŻ6 1 antisocy alistę (jest nim 
prezydent „żółtego syndykatu * Bietry). j

Londyn Król Edward był w sobotę wieczo
rem nu obiedzie a anstro-węgiei skiego ambasadora 
hr. Mensdorffa. i

Esoanaba (w stanie Michigan). Skutkiem 
pożaru lasów, 7 wsi zostało doszczętnie zniszczo
nych, kilka innych w ozęści spłonęło Zginęło 
przytem dożo ludzi j

Barlln Nordd. Allg Ztg dokosi : Rząd an
gielski, przyjmując zaproszenie na konferencję w 
sprawie telegrafu bet druta, zaproponował odro
czenie jej do jesieni i oświadczył, ie wcześniej nie 
będzie mógł w niej uczestniczyć. Życzenie to u- 
względniono. Zebranie się konferencji odłożono z 
d. 28 czerwca na 8 października.

Kraków. Młodzież lwowska była wozoraj 
na kopou Kośoiusrki i w parku Jordana. P* 
obiedzie odbyło się pożegnanie z przemówie
niami przed pomnikiem Mickiewicza, poczem 
poohód ruszył na dworzeo.

W ar ara  w e . Warse. komitet cenzury został 
juś urzędowo nuzwany „warszawskim 1 omite- 
tem dla spraw prasowych®.

Orodno Na pewnego oficera kozaków rzu- 
oono bombę, która go li ki o .raniła. Sprawcą ża
rn .ih a ma być jakiś izraelita. Dotychczas go nie 
ujęto,

N. Graffowa z Pomorzan. W . Zu- 
Zioczowa, W . Kerpp z Kolonii. 

W  Jonat R. Plowitz, J. Gronemann, J, Hofuer, 
A. Scbweinbniger i F. Weiss z Wiednia, H . Łuc 
cy z Łuki. A . Krajewski r Ooblado-yr W . Zą- 
becki z Podbaża W . ołonaok z Zielonej. D. W ą- 
lowioz z Brodów. 1C Korolowie z Żółkwi. 
A. Frąorkiewicz z BrzeZan. Ł Rościszewska z 
Radomia. A Tarobalska z Bolechowa. A Milew
ski z Sambora. R, Kuli z DeUtyna. S. Frunków 
z Przemyślan. W . Nowińscy z Gorajca z Kióle- 
lestwa. F. Biliński z Tnrki. E Lipiński z Kamie
nicy. M. Morawski z Mikuliniec. E Winiarski z 
Tynozynka. Vi Bal z Wankowy A. bchillerowie 
z Busku. N Rciental z Borysław!., S. Ungei z 
Drohobycza.

N  a  d  «  r  t  f  u  e .
Bubryka ta eiu poohodai do Redl ,keyl, nie bierci też oca 

■a nią nr siebie śaónej odpowiedaialnóśei.

Mój pensy on? t hydropatyczny
do x ill „Bajn otwieram lg > 

Dr. tlbcre.
Rok założenia 1853.

Dcft M m  i Kantor
yod firmą:

A D S E S T  S C H K L L E N 1E R G  i  S I N
Lwów, Karolo lMdmko 1

kupuje i spraedaje wgaelkn papiery wartożo.owr jak li
sty sastawne, renty państwowe, losy itp. onu poleca

Losy nt spłaty miesięczne
po najdokładnii jszym  kursie dziennym.

Wydawnictwo gasety losowań „Nadsisja". — Prenume
rata i oosna E. 3 40 n p-owincyi B 3*60.

RiiOh poolągów Koiejowyoh
ważny od 1 maja 1906 według ezasu środkowo - enrupe; skiego.'

P rzycnodzą do L w o w a :
Z ŁraLowa: g ,3  *, 130 , 8.40*. 6 eo, 8.45, 0.86, 9.80* 
Z Baessowa: 10.35.
Z Fodwolooayk na dworsee główny: 7,80, 11.45, Ł.20 

t ( n 10.80.
Z PodwołoosysL' ni. Podsamose: 2.05, 7.00, 11-85, 5 26 

10 13*.
Z drenu owiec 12.20*. 1.40, 6 10, 6.46, t J6ł 
■ Kołomyi: 1C.0A 
Z StaniHawowa 8.05.
Z Rawy i Sokal*' ?.5t)
Z Jaworowa: 8.18 4.81 
Z 8as_borC' 8.1ó, 1.50 9.80*
Z Ławi canei r* V-29, 11-50 10*5u*
Z Tuchli 8 65 
Z Be1! . a 4*60. 

i O dohodzo z t  L w i*«a :
Bo Krakowa: E.25.12 45*, S 45,4.06’ , 8.86,6 .8 6 *,1 1 .0 0 *, 
Do Lsess^wa: 4.06
Do Podwołoesyi. a dworoa głównego. 6.2C, 1G.55, 2.21, 

6.16* 9.60*.
Dc Podwolocryel z Podzamcza 2.36, 6.36, 11.15, 6.87* 

10.09-
Do Ozerniowiw 2.51*, 2.40, 6.15, 9.1*0, 10.40*.
Dc t kryją: L ..bO*.
Dc Rawy i Hpkala 7.5' .
Do Jaworowa: 6 66, 6 00- 
Dó 6 j ibow : < 65, 4.15,10.'.1*.
Do Kołomyi Żydaczowa: 3.86 
Dc Przemyśla, Ohyrowa: 1C.05'
Do Ławooarsgo 7.80, 2.90, 8.2b*
D o  B e łż c a  10.46 1
Dc Stanisławowa, Oiortkowa, Buciatyna 910*

i Poolągl lokalne.
PrzyeUtodzą do L w o w a :

S sejmK węgierskiego.
BudapeszL Perty* Kossutha uchwaliła 

wczoraj jednogłośnie wyb-ai prezydentem sej
mu węgierskiego ponownie Jnliusza Justha; z 
obu wioeprezydentć y jeden ma byó wzięty 
z partyi ludowej, ieden a partyi konstytucyj
nej. Party* Ludowa ukonstytuowała się, wyb.e- 
rtjąc hr. Aladara Ziohy’ego prezydentem. Na 
posiedzeniu tern wytaozano też rozmaite żale 
pod adresem partyi Kossutha za niedotrzyma
nie kompromisu wyborozego. Partya konstytu- 
oyjna uohwalila wybraó prezydenteiu Koloma- 
na Szella. Przewodnioząoy zawiadomił, że do 
partyi zgłosiło swe przystąpienie 12 posłów 
Sasów.

Także „klnb narodowościowy® odbył wczo
raj naradę konstytucyjną. Prezydentem obrano % B r z u o : (od 6 m*j* do ar w ,> 7.07 prze - 
u MiohalPego. tfobwalont zawi>,domi6 o ikon nołudnibm 8.3Ł, 6 8f popolud. i 8.31 tieczór (wK B - - - niedziele rz. kat. jwiąta), 10.00 pn di oi 1.46

pt południu, (od 1 oierwc* do 81 sierpnia wł. co
dziennie] C,36 wieczór.

Z Janowi od 1|5 do 80|9 w1 aodslennie) 1.16 popoł., 
(od 18|6 do 9 9 wł. codziennie) 8.45 wiechót, soi 

■ w niedziei'. _-l kat. świąt* 9.21* wiec-Ar.
Ze Bacie: w, cod 87)5 do 16|£ wł. w niedzielą i ri, kat.

świątal o 9.40 wieczór.
Z Lubienia: (od 1815 do 16j9 wł, a nudi i rz Ł. swieu.) 

o 11.60 wieczór.

p. Miohalr ego
stytuowaniu się klubu wszystkie inne hluby 
sejmu węgierskiego i zażądać odpowiedniej re
prezentacji w komisjach. Następnie uchwalo
no. aby klub wz |ł udział w otwaroia sejmu , 
węgierskiego, w  odozytaniu mowy tronowej i 
w  odsłonięoiu pomnika źw. Szozepana. Dalej 
omawiano sytuacyę polityoam, Ze wag idu na 
to, te „parlya narodowośoiowt' jest obeenie 
jedyaą w sejmie p a r t y ą  opozycyjną, ujhwklono t dcho^is, zc Lwowi :
doi’ U tZÓ DOSteDOW&ait rzą_U dokładnei kry- Do Bnnchowio: (od 6mąia do 8 8  września wł, 6.06 ;?■ poaaawau puotępuwa •, i no, 2.28. C.40 i 6.2( *iopoJ (t>lko w niedziele i
yc i' , , . ! ri kat. i świąt*); 9.0C -irzedpc. i 12.4( popołu 1,Dalej uchwalono domagać się rownoupra- , Od i|6 do 8ł|8 wł. codzienni. 8.84 wuwzói 

wnienia narodowotoi nio węgierskich, Jakotei Do B*wy Rnskiej 1-85 w n̂ cy (kaiaji niedzieli- 
rOZDOOzaÓ bezwzględną agitaoyę za powsze- Do Ji,now*: (Od 1|S dc 80|» wł. codziennie; U6 nraed
« u +  boipolredniem i » ju .m  p ,.-  ^
meiil głosowania. ' Do 81 neirci 10.4L ] izoapoł. (od 27 6  do lC]9 w niedz. i

Budapeszt Dziś odbyło bię pierwsze po- 4 rz. k. świąt*),
siedzenie nowego Sejmu węgierskiego. Prze- ( De Lubieni*: 2 .0 1  popoł od lt i> do 16 - w niedziele i
wodniozył prezya.at ze starsLeistwa Sąfanow,' u^ aJ-ar p^pn-zne drukowane ^  litrom
ponieważ najstarszy wiekiem fiiaaaraoz me tinitem/; pooii î nocnci „znaczone są gwia-dką. Pon*
prwyjął tej godnośoi. Po oeozytaniu reskryptów nocna liczy «i« od godz. 6 wieczór do i aun. 69 runo.
w sr-awie ustąpienia bar. Fejerrarego i nomi- ( _________
naoyi gabinetu Wekerlego, nowy gabinel 
ws< ół na salę, witany okrzykami „Elien*. t



M  l i l i o  saletra e li l ijs la
Sn  ośe a * peprawę lichych sasiewów. Uśywaó 

u> aawóa pogłówny. (Kopfdttngung) Z  glossenia 
B i epiesiyó się. I. golio. Tow. ako. dla pniemy ilu  

r-uego Lwów Akademicka 8 . I. p.

Fabryka parowa

Braci Wczelak
we Lwowie,

wykonywa wszelkie roboty stolarskie, okna, 
drzwi, bramy i t. p. Urządzenia sklepowe, 
portale, urządzenia biur, nowość I biura sy

stemu amerykańskiego I t. p-
Wielki eapas

posadzek i parkietów
s materyałów starannie wysussonyoh.

Zamówienia 

z p r o w i n o y i  

załatwia się 

odwrotnie.

'pĄ fyyĄ  FĄBRjtiĄ c i t tp w c w to  • W T i< iK p w
w t  . ;

Ostatnie nowości

S il. Hebbsl, Marya Magdalena.
Tragsdya. 12 ot.

541/648. Kamiński, Zabobon osyli 
Krakowiacy i Górale. Zabawka 
dramatyczna. 24 ot.

E44. 8yrtkonla, Jankę Omen tarnik.
Kęs cbleba. 12 et.

640. Maetarilnak, Jeyaella. Dramat. 
18 ot.

640/600. Rzewatkl, Listopad t. I.
Bomans histor. 60 ot.

661/656. Rzewatkl, Listopad t. II.
Romans histor. 60 et.

666/667. H ty trasu*, Ogniwa. Dra
mat 84 ot 

168. 8tarkmae, Monologi humo- 
ryitycin* t. I. 18 ot.

669/660. Ksehanewakl, Pisśni Ksiąg 
eiworo. 84 et.

i Biblioteczki dla dzieci i młodzieży:
88. Szalay, Mali bohaterewie a r.

1868. 26 ot.
81. Barański, Braoiisek i aioatray- 

oaka. Obrazki saenioane. 20 ot. 
86. Barański, Monologi dla młodaie- 

iy  t. II. 20 ot.

i  Wydawnictwa ustaw :
X V II Ustawa, lasowa 8 K . 80 hal

w opr. K . 4.
X V III. Ustawa hndownioia dla

80 miast w Galicy i 60 bal.
X IX . Ustawy i roapors. dotycsące 

opodatkowania mięsa i wina
8 X . 60 hal. w opr. K. 4 60 

Ustawa bndownioza dla mia- 
steeiek i snaosniejssych gmin 
w Galioyi. 60 h«.l._______________

P d srm ^ szs  p o lo l c l o  w y d a n i e .

LUKIANA Z 3AM0SATY: DZIEŁA. I.
UeiMOwy begńw, O ebnądkaeh ollarnych. 

Oena ega. aa papiers# oasrpanym 1 korona.

f 3 p -  Ha skladsie w księgarniach

i S f d a r m o  1
pn esjia

w. Z0K1RKAMD1L Klikania i  Złoczowie.
Najnowszego systemu oryginalne amerykańskie 

k o s i a r k i ,  ż n iw ia r k i  1 w l ą z a l k i  „ I d e a l “  
p r z e t r z ą s a c z e  d o  s ia n a  1 g r a b i a r k i

firmy

   W

p o 1 e o a

SYNDYKAT TOWARZYSTW ROLNICZYCH W KRAKOWIE
(H o te l c e n tr a ln y )

Montowanie bezpłatne, oennlkl na żądanie odwrotną pocztą.

IWONICZ
Zak ład  zdrojow o-kąpielow y i k lim atyczny

(Staoya kolejowa Iwonloz w Oalioyl)
Najsilaisjsia Bicsawa iłono-jodowo-bromowa. " 0 9  

Oedawna stwierdsona jej skutsosnośó we wssystkioh postaciach aoliów 
.srofulosa), w ohorobaoh koioi, jamy nosowej, nsan, skóry i w ogóle we waay- 

atkieh ehorobaoh wymagających przyspieszenia odnowy materyi. Leeaenie ortope-
dyosae i masańowe. Inhalatoria systems „Waldonburga" i ayateme „Olara®. Ką
piele w gorącem powietrzu aystemn „Polana" tudsieś, sstucsne kąpiele gaaowe.

Lekarae zakładowi: Docent Dr. Antoni Gabrysaewski ae Lwowa i Dr. Ju
lian Stanissewiki a Krakowa, tudsieś 6 lekaray wolno praktyknjęoyoh. 

W  assonie I-ym  od 16 maja do 80 Oaerwoa i w III-im  od 20 aie -ym od 10 maja do 80 Oaerwoa i w m  im oa ru sierpnia do
końoa wrseśnia m.eaakania anaesnie tańsze. Uwolnienia od taksy na podstawie 
ńwiadeotw ubóstwa udaiela się tylko w I  i III  aeaonie.

Ursądstnit sakładn waorowe, oświetlenie elektryoane, wcdooiągi, kaplioa 
Zakładowa, w której odprawia aią oodliennie Msaa Sw

Zamówienia na miesskania, wodą mineralną, aól, ług i muł prsyjmnje i 
wsselkiok wyjaśnień udiisla

D yrek cya  Zakładu Zdrojow o-Kąplelow ego
w Iwoniczu

Do sprzedania.
] \ l l 6 C 7  r  j ;  parowa, turbinowa snaoana ilośó naoiyń 

l W ł A c s n  « n  i  a  Hofsra i Stbranaa 68” motor bentynowy Da*m i o o a r m a  nitisn 2 uu w tijdo.
15 krów wy brany oh, mleosnyoh krwi Bhimenthal.

10 par koni roboozyoh.
50 cieląt byeski i jałówki niiej roku Bern Bimenthal.

PU3K»I*ĄD z dnia 99 maja 1906.

r H M t M  » M M M 8
D r a b a *  e i l M t e a l a  | ról. rum. Zakład pierwszorzęday,

Skłań płdciea Kotcijtóitk
1 1  e a  B  T l i a a s Zakład pierwszorzędui

L w ó w , H a lic k a  1 8 .
poleca

kompletnie gotowe wyprawy Alu- 
bne wraa a pońelelą ot dr. 200.

Nadworna sztuczna farbiarnia I chemiczna pralnia garderoby, uniformów, firanek i ma* 
teryj wszelkiego rodzaju całych i poprutych odnawia wszystko.

System FUtssa. System Flussa.

Torf.
Ulepasone kopaoaki de torfa tanio do 

nabyoie. S tM p n lck t Żółkiewska 79.

N ad w o rn y
dostaw ca.

Własny skład fabryczny we Lwowie I. ul. Sykstnska 1. 26
(obok c. k. główne] poczty.) II. ul. Batorego I. 20  (Hotel Saski) w Krakowie tylko przy ul, św. Krzyża I. 7

K e n c y p ie n t  ad osackl egsaminowa-
ny prayjmi* posadą w* Lwowie. Zgłosse- 
nia „ K e n c y p ie n t "  Biuro diienników 
Sokołowskiego._________

Gorselnik
lat 3 0

tarasem meebanik smieni posadą od 1-go 
eaerwca sarasem prsyjmie i gospodarką.

Zgłossenia H . B .  gorsalnik 
B a r e t n lc a  k r ó le w s k a  loco pocsta.

O la  g lm n s z y a l ls t e k  t Internat, 
przygotowanie do sgiaminów wstępnych 
Bielska Ostolińskioh 8.

B a r d z o  a z d a b n a  plutsow* n»r*n- 
tki (Lcnfry) na stoły i wólki dsieoinne, 
dawniej po kor. 2, 8*60, 6 60, 7 i 7 60 
teras po kor. 1-80, 8 69, 4-80, 6, 6-90 itd. 
■ powodu likwidaoyi poleea spółka tapi- 
osrów Lwów, Jagiellońska 8.

W ażn a  d la  P a ń  I Gustowne nowońei 
bławatne jak batysty franco*kie, płótna 
angielski* on a  wielki wybór lekkioh 
w sin na suknie i kostyumy damskie po
leea po ludtwyosaj niskich oenaoh Anto
ni Uwiera Lwów, ul. Halioka L 13.

Dywany
dywaniki, ehodniki jutowe, wełniane 
strayńoue i kokosowe, angory i koay praed 
łóika naranty na otomany, pledy do po* 
dróiy, koeyki, resztki ohsdników w ogro 
mnjrm wyborae apriedaje po najuiłszyob 
oenaoh. Spółka tapieerów lwowskich 

'daeyi a powodn awinięoia handlu 
Lwów Jagiellońska 8.

Dla d ziec i!
Sukienki wiosenne,

Garniturkl dla chłopców
poleca

K aro lina  Szydłow ska
Lwów, Akademicka 18.

Nowy

ścienny
ważny od 1* maja 1006

jeat do nabycia

v limie DiieniUf Pasat Haua
liczb a  9.

po 70 Hal. —  na kartonie K. 1
Bartr krtjawy.

Do urządzeni* mie
szkań letnloh meble 
pitolone, kilimy, por- 
ty*ry, dywany, oho- 

dnlkł.

Lwów, Motel Geerfl”’*-
P o a a ie n

wi l l i  Ma r y l a

Specyalność: Praln ia sukien jedwabnych i strusich piór.
Zleoenia z prowinoyi wykonuje się jak najstaranniej i jak najtaniej.

Największy zakład w tym zawodzie w Galicyi, Czechach, w Mora-
wii i na Szlązku. Fabryka w Bernie.

Proszę dla uniknięcia nadużyola dokładnie uważać na moją firmę. Wielkie uznania z najwyższych sfer arystokratycznych i ofl-
cerskich (Austro-Węgler).

Uwaga! Na każdym w mojej fabryoe czyszczonym i farbowanym przedmiocie znajduje się kartka s oeną fabryczną. 
Uprsaza się więo tylko za okazaniem tej kartki wyrównywać należy tośoi.

Dywany, Portyery, Fi
ranki, Materyały me

blowe
w kolosalnym wyborze. 

NOWOŚCI SEZONU.

Story i źaluzye
do okien wszelki oh systemów. 

A ntom atyczne płócienne od kor. 2 sa l m .  
Q  Żalnsye deszeznlkowe od  kor. 4 50 sa 

1 m. □

Cenniki lllustrowane grati*.

W ,
W zo ry  w y sy ła m  opłatnle.

J | J D  9 * L J [ ,  JLw ów , H o t e l  6 }eo rg e ’a ,

Związek przedsiębiorców gorzelni rolniczych
WE LWOWIE

ulica ościuszki V.
u d z i e l a  c s K l o i R & ł L o n B .  &  'w w '  «  i  m m m

ZALICZKI
na oddany do sprzedaży komisowej Związkowi spirytus z 
nadchodzącej kampanii 19067, oraz obejmuje od swoich 
członków do sprzedaży gotowy spirytus z kampanii 19056.

Dyrekcya.
Wspaniała

Jartm e aa
W ,god n i* urządsone pokoje ■ wsrauda 
mi do słońca s całodzienne™ utrzyma 
nlsm, na iądani* ■ poóeiolą. Knshnia wy
borowa sastosowana do polsosń Iskaraa 
Adres tamówień: J a ram  OZ« —  Bo

browska.

P i e r ś c i o n t i
Obrącaki ślubna, upilki bukietowe, wsiel 

kio wyroby liote i srobrne pelto*

f r a i c i m t  I w a ł i i e u l
Plac Halicki 4 .

Przyjmuje wssslkio obstalnnkl 1 rspsraeye

E ó ć e  s z t a m o w e
Najpiąkniejese po 40 i 50 ot. Kalafiory, 
pomidory, werbeny 1 lowkonis kopa 80, 
kapusta i kalaropa 18, Cohula 7 i pory. 
Gwońdsiki dwuletnie 4 et. Bratki i sto
krotki kwitnąee 8 ot., róśne letnie flan- 

oe kwiatów kopa 20 ot, 
poleoa

S c h m i d t ,  S t a n i s ł a w ó w ,
OOOOOOeOOOOOO

Paweł Seelenfreund
(Nfirnberg, Bawarya)

DOM KOMISOWY CHMIELU
Prsedsiębioretwo budowy sussarń ehmie 
Iowy oh ogrsanem powietrsom aajnowsz* 
go systemu. Pośrednictwo sprsedsśy wo 
łów galioyjskioh wprost bawarskim rse 
śnikoss. Import masła deeerowego i ae 
rów. Ha kaśde sapy tanie słnjy natychmiast 

odpowiedsią. Koresp. polska i ruska.

000000*000000
~ Legitymacye

iturepelsk lei*  islscheetwa
uozoiwie przeprowadza, podania o 
godnoioi dworski* przygotowuje, 
dokumenty rodzime odszukuje o 

soba godna zaufania. 
Adres: „Sz Sz N. 184' 

poste rest. Kraków.

Dobra

sypialnia s drtewa jaworowego poli 
turowana w stylu angielskim składająea 

dwóch łóśsk, 8 ssafki nocne s mar-sią s

kor. 960

marami, 8 szafy (jedna s lustrem belg 
•slif) 1 umywalnia s marmurem i lustrem 
belg. oena sklepowa 
2 kołdry atlasowe jedwabne na 

wełnie 196/185 m.
6 prseśoieradeł pod kełdry s naj- 

lapssago ssifonu 
8 prseśoieradeł na sasłanie 

podnsski, kaśda 6 funtów pie-

kor. 100

kor.

rsa s puohem miessane 
8 jaśki s najlepssego piarsa ■ pu

chem miessane 
12 possewek do podnssek ■ naj- 

lepsssgo ssifonn 
possewek do jaśków 
materace druciane nsjlepsse 
matsrao* włosienne 16 kg 
kapy na łóśka wełniane ■ a- 
plikaeyą 

3 pary portier wełnianych in o  
tarniny mosiąśne 
dywaniki prsrd łóśka Im

„ nad łóśka Im______

128

18

86
10
66

140

5t
70
22

Basem kor. 1'7 21

Obecnie razem z powodu likwi 
dacyi za kor. 1.300.

Te same sypialnie dębowe lub orze 
chowe z tańszą pościelą 

• 100 do 300 kor. taniej. 
Jadalnie, salony, mebelki luksusowe

motliwie najtaniej.
Wssystkie towary są najlepsisj jakośoi 

dajemy pełną gwaranoyą osobistą.
Z a  S p ó łk ą  tap icerów  lw o w sk ich  

ul. J a g ie llo ń sk a  3.

Józef Sctatzr  Kaiimien Toczyski
likwidatorsy.

Poszukuję ekonoma
kawalera w średnim wieku, sdolnsgo rol
nika, dbałego o inwentaree. Kandydaci

FABRYKA ASFALTU i PAPY DACHOWE) 
i n ż .  S Z E L I G I  Ł Y S Z K I E W I C Z f l  *

>
W I N O !

Moje najdelibatniejsie w ina O alm a*  
ly ń sk le  wysyłam w beosułkaoh od 
80 litrów sw jś pod gwaranoyą su- 
pełnsj oryginalnośoi i wytrsymało- 

Śoi, mianowicie:
Behsnico, stara białe, prześrocSyste, 

mocna 48 b. sa litr. 
Balona, łagodne wino oierwone bar- 

dso delikatne i mocne 48 h. sa litr. 
O p o l lo  Sohiller, bardso ulubione o- 

gniste 40 h. sa litr. 
Podsne ceny rosnmieją się loko staoya 
kolejowa Viume (Bjeka) sa pobraniem. 
Beczki prsyjmuję według oen oblioso- 
nyok franeo. Prsy więkssym odbione 
stosunkowy rabat. Próbki (6 kg.) po- 
o« tą do prsskouania się o wybornej 
jakości kosstują K . 3.—  franko kaidej 

poosty, denniki gratis i franko. 
Adres; Edm und P au k , Fiume. 

Tysięoy listów dsiękosjnnyoh i usnsń 
co do sumiennośoi firmy.

Rowery
„ S t y r i a -  P u c l i “

Najnewsse modele
ukońcsoną sikołą rolniosą mają pierw- z  w o |n o  b i e Ż ą C e m i  k o ł a m i ,

sismski* mnisjssa i wiąksse są do sprze- 
Bjaśnień udsl, “  

Trseoiago Maja 8
dania. Bliśsiyoh objaśnień udiisli Lewsrt 

Dosoroa wskaia.

Na myszy polne
Trucizny na myszy polne
O a łk l I s s t c r a w c  
O w ie s  strychninawy, obłuskany, 
K o s k o l  trujący tylko myssy, nie ssko 

dli wy, dla innych swiersąt, 
P s z e n i c a  stryohninowa 

wyrabia

Lwowska fabr, chemicz, „T le n "
Prsy samówieciu nalały dołącayó poswo- 

lezie władsy polityoi.

sseństwo. Ha oferty nie uwsględnione nie 
odpowiadam. Zgłossenia^ s odpisem świa- 
deotw i sdresem ostatniego slusbodawcy 

prsyjmujs:

R. Wojciechowski
Trseiana koło Bsetsowa

jak oteś wsselkie p rrybory  po najtańssyoh 
ceuaob poleoa

J A K Ó B  K A H A N E
Lw ów , ul. Sykstnska 12.

Własny wsrstat reperacyjuy. Zamówienia 
s prowinoyi odwrotnie.

O rjg.
Patent. liO J D O w a rm

„JFrigro£cx“
gw aran t. 00*/* o sze ząd n o ó c ią  lodu

L. Guttmann
Lwów, ul. Jagiellońska 8.

Oryg.
Patect.

Ustawowo ochronione: Kaśda naśladowniotwo prsedrnk kanne.

Nieznajomość ustawy nie jest usprawiedliwieniem.
S ą d z l a :  Oskarśony prawie cały swój 

ostatni gross wyrsneił na środki sal' 
kiem beswartośoiowa i besskuteosnc, 
ohooisś Paa prieoies, tak jak prawi* 
kałdy wisdsieó mnsiał, śe j e d y n ie
T h le rre go  B a ls a m  I m a i ł  cen 
tyfol|owa jedynie są najpewniajssi:
mi, najskutsosniejssymi i nieomylny/0'
środkami leosnioiymi wa w s s y s tk io b  
wypadkach i jest to takśe udowodnić 
nem tysiącami pism dsiąkcsyunyob. 

Oskarżony: Nieststy, dałem sobie wy* 
perswadowaó i uśywałsm pierwsiyo® 
lepssyoh proponowanych mi środków, 
któro były beswartośoiowe i boisku**' 
osns, nśywałem balsamów gfłssowe' 

nych, esego taras śsłuję. .
S ą d z la :  Niosnajomośó ustawowa nie jest śadnem usprawiedliwienie!0: 

Ułacsego nie sprowadsiłeś Pan sobie brossnrę s tysiącem świhlootw • 
aptekarta Thierry’ego s Pregrady, którą posyła sią kaśdamn na śyosen* 
bespłatnie i franco.

O s k a rż o n y :  Niestety i ta okolicsnośń nie była mi snaną.
S ą d z l a :  Tym rasem sostaniess Pan uwolnionym od prsestąpstwaod prsestąpstwa obo“

wiąskowego prsastrseganih sdrowia Pańskiego i rodsiny —  pod waro°. 
klem jednak, łe  sią poprawiss. Zanieohać ma Pan takśe sprowadianin ‘ 
nśywania wsselkioh innych beswartośoiowyoh i besskntscsnyoh surrog* 
tów i falsyfikatów i ma Pan sawsse uśywań wyłąosnie Thierry’ego 
samu i maści oentyfoljowej jako jedynie pewnych i sdumiewa-ąco d*1”  ̂
jąoyoh środków. Ustawy sdrowia powinniśmy wssysoy dokładnie VT*i  
strsegaó a ignorowanie tyohśe esy to skutkiem nieświadomości, oły  
saniedbania s pewnością ciąśko karanem bądsie prses chorobą lnb 
praynajmn ej praes ealabienie organiamu i konstytnoyi.

Thierry'ego balsam i maśł centyfoljowa ałuśą do pomooy ludskoi 
do nlśenia bólów i ohorób — i nie potrsebuje pan więcej o'*

,ś^
oierpiącej i

k»'
ctrl'

Ilustrowane katalogi darmo i opłatnie.

pień, jeżeli pan te bardso tanie środki aawsae posiada w domu i prsy *° 
bie ciągle ich uływa.

T h le rry 'e g o  B a ls a m  jest nieporównanym środkiem przeciw 
tzlowi, katarom, chorobom piersiowym, tuberkulozie, zapaleniom gardła, l  
pce, bronohitis, ohorobom płuc, wątroby, kurozem żołądkowym, kolkom, zatw ^  
dzenlu sscsególnia influency etc. i przynosi pewną pomoc i skutek. Oen* 
małych albo 6 podwójnych fiassek albo tek jedna du- 
śu flasska specyalna ■ samkniąciem patentowanem 
kor. 5 franco.

Thiery’e|o maść centy foliowa Jeti nea plus ultra prsy 
wssystkioh sastarsałych ranftah, sapaleniaob, róśy, 
wrsodaoh i spuchnięciach, absoesaoh, ranach, karbun- 
kułach, nowotworach, oponentach, rankach dsieoi sto. 
zmiękcza, i wyoiąga wsselkie obce ciało, które dosta
ło sią do oiała, jak ołów, sskło, skałki, piasek etc. 
bes bola, sapobiega— weseśnie uśyta — prawie sawsse 
zakaśenin krwi i robi sbyteosnemi bolesne operacye.

C en a  za  2  s ło ik i franko  zł. 3 *00
Brossnrę s tysiąoami oryg. pismami dziękosynnemi 

otrsymuje kałdy na łądanie gratis i franco.
Wysyłka tylko za poprzodniem nsdesł. pfomydrj albo za pobr. od

aptekarza A. Thlerry wPregrada obok Rohitsch Sanerbrunn.
D c nabycia w większych aptekach i drogueryaoh me

dycy nalnych.
A-TBwrylsI

Redaktor odposriedfiislny W s « l a w  i i a i ł o w t k i . Papier > fabryki Brar Fiaikowakioh drojfHrni E.


